ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

09 июня 2025 года город Калининград

Московский районный суд города Калининграда

в составе:

председательствующего судьи Тиунова Н.П.,

при секретаре судебного заседания Барбашовой Т.Е.

с участием государственных обвинителей – старших помощников прокурора Московского района города Калининграда Антипичева В.В., ФИО1, и.о. прокурора Калининградской области Родина В.А., 

подсудимой ФИО2,

ее защитника - адвоката Скоробогатовой И.Р., 

рассмотрев в открытом судебном заседании, уголовное дело по обвинению гражданки РФ:

ФИО2, 

<

данные изъяты>

в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30 - части 5 статьи 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Не позднее 05.08.2021 года, лицо (группа неустановленных лиц, объединившихся для совместного руководства), уголовное дело в отношении которого (которых) выделено в отдельное производство (далее по тексту «организатор и руководитель»), обладая специальными познаниями в области информационно - телекоммуникационных и компьютерных технологий, действуя согласно преступному умыслу, направленному на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием сервиса мгновенного обмена электронными сообщениями (мессенджера) «Telegram» («Telegram Х»), стремясь к незаконному обогащению путем совершения неограниченного числа особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, создало преступную организованную группу со сложной организационно-иерархической структурой, с целью получения финансовой выгоды путем совместного совершения особо тяжких преступлений, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, а именно систематического незаконного сбыта на территории Российской Федерации, в том числе на территории Калининградской области, наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети (далее – ИТС) «Интернет», и разработало для этих целей схему преступной деятельности организованной группы.

«Организатор и руководитель» разработал не только общую схему преступной деятельности, основой которой являлся бесконтактный способ незаконного сбыта наркотических средств через «тайники-закладки», а также разработал механизм функционирования преступной группы, которая должна действовать с использованием ИТС «Интернет», посредством интернет – магазина «Revolution Shop», функционирующего посредством программ – ботов в сервисе мгновенного обмена электронными сообщениями (мессенджере) «Telegram» («Telegram Х»), доступных для всеобщего посещения, и через которые обеспечивался систематический незаконный сбыт наркотических средств, а также привлечение как новых потребителей наркотических средств, так и новых участников организованной группы.

С целью конспирации преступной деятельности «Организатор и руководитель» разработал сложный план совершения преступлений, полностью исключающий возможность визуального и голосового контакта как непосредственного сбытчика и приобретателя наркотических средств (далее по тексту «потребителя»), так и между участниками преступной организованной группы. Оборот денежных средств, связанный с получением прибыли от незаконной деятельности по сбыту наркотических средств, выплатой заработной платы участникам организованной группы осуществлялся с использованием пиринговой платёжной интернет – системы «Bitcoin», что затрудняло доступ к получению сведений о движении денежных средств сотрудниками правоохранительных органов.

Работа «Организатора и руководителя» и иных лиц по вовлечению в состав преступной группы участников для незаконных сбытов наркотических средств осуществлялась путем размещения соответствующих объявлений (вакансий) на электронной витрине созданного им виртуального интернет – магазина «Revolution Shop», функционирующего посредством программ – ботов в сервисе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» («Telegram Х»), а также рассылки неопределенному кругу лиц сообщений в социальных сетях и мессенджере «Telegram» («Telegram Х»), содержащих рекламу о высокооплачиваемой работе «курьером». В процессе вовлечения в преступную группу, с целью определения конечной преступной роли лица, откликнувшиеся на данные сообщения либо объявление (вакансию) тщательно изучались на предмет тяги к наркотическим средствам, наличия свободного времени, семьи и автомобиля. Вовлечение в преступную группу осуществлялось «Организатором и руководителем» и иными лицами, выполняющими возложенные на них функции кадровых работников, при условии внесения кандидатом денежного залога в сумме не менее 5 000 рублей либо передачи кандидатом «кадровому работнику» фотоизображений себя, своего гражданского паспорта, сведений о месте жительстве. 

В созданную «Организатором и руководителем» структуру организованной группы входили следующие взаимосвязанные между собой «звенья», характеризующиеся устойчивыми связями и сплоченностью членов, о чем свидетельствует длительность преступной деятельности организованной группы, четкое распределение ролей и нижеуказанная строгая иерархическая структура организованной группы:

1. «Почтовики». Участники данного структурного подразделения в иерархической структуре организованной группы, как правило проживали на территории того города, где осуществлялся незаконный сбыт наркотических средств, вербовались кадровым работником и в процессе осуществления преступной деятельности поддерживали общение с «Региональным куратором». Преступная роль «Почтовиков» заключалась в: 

- получении в сервисе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» («Telegram Х») от «Регионального куратора» сведений об отправленном ему почтовом отправлении с сокрытой в нём оптовой партией наркотического средства, предназначенной для незаконного сбыта участниками организованной группы на территории определенного региона РФ, города, группы городов, в том числе: номере почтового отправления; данных отправителя, адресе почтового отделения, куда направлено почтовое отправление, способа сокрытия отправленного наркотического средства в посылке; 

- отслеживании перемещения почтового отправления с сокрытой в нём партией наркотического средства, по трек - номеру с помощью специальных сервисов почтовых курьерских служб доставки до момента их поступления в почтовое отделение на территории региона сбыта;

- получении данного почтового отправления с сокрытой в нём оптовой партией наркотического средства в отделении выдачи почтовой курьерской службы доставки либо ином отделении АО «Почта России», перемещении указанного почтового отправления по месту жительства или в иное безопасное место; 

- извлечении оптовой партии наркотического средства в не расфасованном виде из почтового отправления, его взвешивании и последующем незаконном хранении;

- помещении указанной оптовой партии наркотического средства в отдельный тайник – «закладку», фотофиксации его местоположения, а впоследствии передаче сведений о месте нахождении указанного тайника – «закладки» лицу, выполняющему обязанности «Регионального куратора», с целью организации получения указанной оптовой партии наркотического средства бесконтактным способом иными участниками организованной группы, для обеспечения его дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом приобретателям посредством виртуального интернет – магазина «Revolution Shop», функционирующего посредством программ – ботов в сервисе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» («Telegram Х»).

- осуществление по указанию «Регионального куратора» иных функций по достижении общих преступных целей. 

За выполнение указанных функций «Региональный куратор» выплачивал «Почтовикам» заработную плату в сумме не менее 200 долларов США за каждую полученную и переданную посредством оборудования тайника (закладки) посылку с оптовой партией наркотического средства, иным соучастникам организованной группы, переданную. 

Лицами, выполняющими функции «Почтовиков» в иерархической структуре организованной группы, действующей посредством виртуального интернет – магазина «Revolution Shop», функционирующего посредством программ – ботов в сервисе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» («Telegram Х»), являлись:

- «Лицо № 1», привлеченное к уголовной ответственности отдельно, конспирирующее свою преступную деятельность в сервисе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» («Telegram Х») под псевдонимами «

<

данные изъяты>» и «КROhA», исполнявшее обязанности «Почтовика» в организованной группе в период с 15.08.2021 года по 12.04.2022 года;

- «Лицо № 2», привлеченное к уголовной ответственности отдельно, конспирировавшее свою преступную деятельность в сервисе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» («Telegram Х») под псевдонимами «Pogonini», «@XxiiiillllllliiiixXX» и иные, исполнявшее обязанности «Почтовика» наряду с обязанностями «закладчика» в организованной группе в период с 28.08.2023 года по 02.11.2023 года;

- «Лицо № 3», привлеченное к уголовной ответственности отдельно, конспирировавшее свою преступную деятельность в сервисе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» («Telegram Х») под псевдонимами «@Virusqqqq» (Nonamer), «@Camapulia.39», исполнявшее обязанности «Почтовика» наряду с обязанностями «закладчика» в организованной группе в период с 27.08.2023 года по 02.10.2023 года;

- «Лицо № 4», привлеченное к уголовной ответственности отдельно, конспирировавшее свою преступную деятельность в сервисе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» («Telegram Х») под псевдонимом «@bangertanton1009», исполнявшее обязанности «Почтовика» в организованной группе в период с 27.10.2023 года по 05.12.2023 года;

- «Лицо № 5», привлеченное к уголовной ответственности отдельно, конспирировавшее свою преступную деятельность в сервисе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» («Telegram Х») под псевдонимом «@Maxim39ru» (отображаемое имя «Максим»), исполнявшее обязанности «Почтовика», наряду с обязанностями «закладчика» в организованной группе в период с 22.12.2023 года по 09.04.2024 года;

- ФИО2, конспирировавшая свою преступную деятельность в сервисе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» («Telegram Х») под псевдонимом «@zh290984» (отображаемое имя «

<

данные изъяты>»), исполнявшая обязанности «Почтовика» наряду с обязанностями «закладчика» в организованной группе в период с 10 часов 28 минут 10.03.2024 года до 13 часов 10 минут 04.04.2024 года;

- иные неустановленные лица;

2. «Склады». Участники данного структурного подразделения в иерархической структуре организованной группы, как правило проживали на территории того города, где осуществлялся сбыт, и в процессе осуществления преступной деятельности поддерживали общение с «Региональным куратором». В процессе осуществления преступной деятельности, в порядке поощрения, стимуляции к осуществлению дальнейшей преступной деятельности и извлечении большего дохода, «Региональный куратор» возлагал обязанности «Склада» на подчиненных ему участников организованной группы, исполнявших функции «закладчиков» (курьеров, минеров). Преступная роль «Склада» заключалась в: 

- получении в сервисе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» («Telegram Х») в ИТС «Интернет» от «Регионального куратора» информации о месте нахождении тайников-«закладок», оборудованных «Почтовиками» с оптовыми партиями наркотических средств в не расфасованном виде;

- извлечении из данных тайников («закладок») оптовых партий наркотических средств, их незаконном хранении, перемещении указанных наркотических средство по месту жительства или в иное безопасное место, их расфасовке в количествах, указанных «Региональным куратором» на более мелкие партии или на розничные партии, так называемые «бмб», «бомбы», «мастер – клады» для их дальнейшего незаконного сбыта;

- помещении расфасованных на розничные и мелкооптовые партии наркотических средств в тайники – «закладки», передаче сведений о месте нахождении указанных тайников – «закладок» лицу, выполняющему обязанности «Регионального куратора», с целью организации получения указанных наркотических средств бесконтактным способом «Закладчиками», для обеспечения их дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом приобретателям посредством виртуального интернет – магазина «Revolution Shop», функционирующего посредством программ – ботов в сервисе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» («Telegram Х»);

- формировании отчета перед «Региональным куратором» о результатах выполненной работы по подготовке наркотических средств к незаконному сбыту с использованием ИТС «Интернет»;

- осуществление по указанию «Регионального куратора» иных функций по достижении общих преступных целей. 

Лицами, выполняющими функции «Складов» в иерархической структуре организованной группы, действующей посредством виртуального интернет – магазина «Revolution Shop», функционирующего посредством программ – ботов в сервисе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» («Telegram Х»), являлись:

- «Лицо № 6», привлеченное к уголовной ответственности отдельно, конспирировавшее свою преступную деятельность в сервисе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» («Telegram Х») под псевдонимами «@Smail0297» («Дочь Люцифера со смайликом в виде улыбающегося демона»), исполнявшее обязанности «Склада» в организованной группе в период с 09.01.2022 года по 14.04.2022 года;

- иные неустановленные лица. 

3. «Закладчики» (курьеры, минеры). Участники данного структурного подразделения, являющегося низовым звеном в иерархической структуре организованной группы, занимались оборудованием тайников-закладок с наркотическими средствами для их последующего незаконного сбыта непосредственно приобретателям на определенной территории Российской Федерации, в том числе на территории Калининградской области. 

«Закладчики» (курьеры, минеры) выполняли следующие функциональные обязанности:

- получение в сервисе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» («Telegram Х») в ИТС «Интернет» от «Регионального куратора» информации о месте нахождении тайников-«закладок», оборудованных «складом» либо иным участником организованной группы с мелкооптовыми партиями наркотических средств, так называемых «бмб», «бомб», «мастер – кладов» в расфасованном или не расфасованном на розничные партии виде; 

- извлечение из данных тайников - «закладок» мелкооптовых партий наркотических средств, их незаконном хранении, перемещение наркотических средств по месту жительства или в иное безопасное место;

- при необходимости, расфасовка полученных наркотических средств в количествах, указанных «Региональным куратором» на розничные партии для их дальнейшего незаконного сбыта покупателям;

- оборудование на определенной территории, в том числе на территории Калининградской области по указанию «Регионального куратора» тайников («закладок») с расфасованными на розничные партии в индивидуальную, удобную для незаконного сбыта упаковку наркотическими средствами, для их незаконного сбыта разным, обособленным приобретателям с соблюдением принципов надежности таковых тайников и их фотофиксация;

- передача «Региональному куратору» в результате переписки в сервисе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» («Telegram Х») информации о местонахождении оборудованных на определенной территории «тайников» (закладок) с розничными партиями наркотических средств, предназначенных для незаконного сбыта отдельным покупателям за отдельную плату, в том числе: вида и количества наркотического средства, находящегося в тайнике, район города, где он оборудован, электронную ссылку на фотоизображение оборудованного тайника; 

- формирование отчета перед «Региональным куратором» о результатах выполненной работы по подготовке наркотических средств к незаконному сбыту с использованием ИТС «Интернет»;

- осуществление по указанию «Регионального куратора» иных функций по достижении общих преступных целей. 

За выполнение указанных функций «Региональный куратор» выплачивал «Закладчикам» заработную плату в размере не менее 50 рублей за каждый оборудованный тайник («закладку») с наркотическим средством. 

Лицами, выполняющими функции «Закладчиков» в иерархической структуре организованной группы, действующей посредством виртуального интернет – магазина «Revolution Shop», функционирующего посредством программ – ботов в сервисе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» («Telegram Х»), являлись:

- «Лицо № 2», привлеченное к уголовной ответственности отдельно, конспирировавшее свою преступную деятельность в сервисе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» («Telegram Х») под псевдонимами «Pogonini», «@XxiiiillllllliiiixXX» и иные, выполнявшее обязанности «Закладчика» (курьера, минера) совмещая с обязанностями «почтовика» в организованной группе в период с 21.08.2023 года по 02.11.2023 года;

- «Лицо № 3», привлеченное к уголовной ответственности отдельно, конспирировавшее свою преступную деятельность в сервисе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» («Telegram Х») под псевдонимами «@Virusqqqq» (Nonamer), «@Camapulia.39», исполнявшее обязанности «Закладчика» (курьера, минера), совмещая с обязанностями «почтовика» в организованной группе в период с 03.01.2023 по 02.10.2023;

- «Лицо № 5», привлеченное к уголовной ответственности отдельно, конспирировавшее свою преступную деятельность в сервисе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» («Telegram Х») под псевдонимом «@Maxim39ru» (отображаемое имя «Максим»), исполнявшее обязанности «закладчика», совмещая с обязанностями «почтовика» в организованной группе в период с 04.12.2023 года по 09.04.2024 года;

- «Лицо № 6», привлеченное к уголовной ответственности отдельно, конспирировавшее свою преступную деятельность в сервисе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» («Telegram Х») под псевдонимами «@Smail0297» («Дочь Люцифера со смайликом в виде улыбающегося демона»), исполнявшее обязанности «закладчика» в организованной группе в период с 25.09.2021 года по 09.01.2022 года;

- действующие совместно и согласованно «Лицо № 7» и «Лицо № 8», привлекаемые к уголовной ответственности отдельно, конспирирующие свою преступную деятельность в сервисе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» («Telegram Х») под псевдонимами «Marykrazy», «99Рroblеms», исполнявшие обязанности «Закладчиков» в организованной группе в период с 09.02.2022 года по 04.03.2022 года;

- «Лицо № 9», привлеченное к уголовной ответственности отдельно, конспирировавшее свою преступную деятельность в сервисе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» («Telegram Х») под псевдонимом «@mumitrol39» (отображаемое имя «

<

данные изъяты>»), выполнявшее обязанности «Закладчика» (курьера, минера) в организованной группе в период с 23.08.2023 по 09.09.2023;

- ФИО2, конспирировавшая свою преступную деятельность в сервисе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» («Telegram Х») под псевдонимом «@zh290984», отображаемое имя «

<

данные изъяты>», исполнявшая обязанности «Закладчика» наряду с обязанностями «Почтовика» в организованной группе в период с 10 часов 38 минут 15.11.2023 года по 04.04.2024 года;

- иные неустановленные лица;

4. «Пустышки». Участники данного структурного подразделения в иерархической структуре организованной группы, как правило проживали на территории того города, где осуществлялся сбыт, и в процессе осуществления преступной деятельности поддерживали общение с «Региональным куратором». Преступная роль «Пустышек» заключалась в проведении проверочных мероприятий в отношении вновь вовлеченных участников организованной группы для исполнения обязанностей «закладчиков», «склада» и д.р. Исполнение обязанностей «пустышек» возлагалось «Региональным куратором» на уже действующих участников организованной группы, зарекомендовавших себя с положительной стороны за отдельное вознаграждение. 

Преступная роль «Пустышек» заключалась в: 

- оборудовании на территории региона сбыта тайников – «закладок» с муляжами наркотического средства в не расфасованном виде, в качестве которых использовалась пищевая сода, мука, либо иные вещества, не содержащие наркотических средств;

- передаче в сервисе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» («Telegram Х») в ИТС «Интернет» сведений о месте нахождении указанных тайников – «закладок» лицу, выполняющему обязанности «Регионального куратора» с целью организации передачи указанных муляжей вновь вовлеченным участникам преступной организованной группы с целью проверки их готовности выполнять возложенные на них обязанности при осуществлении незаконной деятельности по сбыту наркотических средств;

- получении в сервисе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» («Telegram Х») в ИТС «Интернет» от лица, выполняющего обязанности «Регионального куратора» сведений о месте нахождении оборудованных вновь вовлеченными участниками преступной организованной группы тайников – «закладок» с муляжами наркотических средств; изъятии указанных муляжей наркотических средств из тайников – «закладок», проведении проверочных мероприятий выполненных работ вновь вовлеченными участниками преступной организованной группы по выполнению своей преступной роли, в частности: правильности и надежности оборудования тайника – «закладки», определении координат его местонахождения и фотографий; правильности расфасовки наркотического средства в удобную для незаконного сбыта упаковку;

- предоставлении в сервисе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» («Telegram Х») в ИТС «Интернет» «Региональному куратору» отчёта о готовности вновь вовлеченного участника организованной группы к выполнению возложенных на него обязанностей при осуществлении незаконной деятельности по сбыту наркотических средств.

Лицами, выполняющими функции «Пустышек» в иерархической структуре организованной группы, действующей посредством виртуального интернет – магазина с торговым названием «Revolution Shop», функционирующего посредством программ – ботов в сервисе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» («Telegram Х»), являлись:

- «Лицо № 1», привлекаемое к уголовной ответственности отдельно, конспирирующее свою преступную деятельность в сервисе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» («Telegram Х») под псевдонимами «

<

данные изъяты>» и «КROhA», исполнявшая обязанности «Пустышки» наряду с исполнением обязанностей «Почтовика» в организованной группе в период с 10.04.2022 года по 12.04.2022 года;

- иные неустановленные лица. 

5. «Торпеды». Участники данного структурного подразделения в иерархической структуре организованной группы, как правило проживали на территории того города, где осуществлялся сбыт, и в процессе осуществления преступной деятельности поддерживали общение с «Региональным куратором». Преступная роль «Торпед» заключалась в осуществлении физической расправы (без летального исхода) по указанию «Регионального куратора» в отношении участников организованной группы за любые повинности. Исполнение обязанностей «Торпед» возлагалось «Региональным куратором» на уже действующих участников организованной группы из числа физически развитых мужчин, способных по своим волевым качествам совершать противоправные действия за отдельное вознаграждение. 

Преступная роль «Торпед» заключалась в: 

- получении в сервисе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» («Telegram Х») в ИТС «Интернет» от лица, выполняющего обязанности «Регионального куратора» сведений об участнике организованной группы, так называемом «швыре», в отношении которого необходимо исполнить наказание в виде физической расправы, в том числе сведений о его анкетных данных, месте жительства;

- установлении местонахождения участника организованной группы и осуществление в отношении него по указанию «Регионального куратора» физической расправы (без летального исхода); 

- осуществление видеозаписи своих противоправных действий по осуществлению физической расправы в отношении провинившегося участника организованной группы («швыры») и передача указанной видеозаписи в сервисе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» («Telegram Х») в ИТС «Интернет» лицу, выполняющему обязанности «Регионального куратора»;

- осуществление по указанию «Регионального куратора» иных функций по достижении общих преступных целей. 

Лицами, выполняющими функции «Торпед» в иерархической структуре организованной группы, действующей посредством виртуального интернет – магазина с торговым названием «Revolution Shop», функционирующего посредством программ – ботов в сервисе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» («Telegram Х»), являлись неустановленные лица. 

6. «Клейщики листовок и трафаретчики». Участники данного структурного подразделения в иерархической структуре организованной группы, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, как правило проживали на территории того города, где осуществлялся сбыт. Их преступная роль заключалась в расклеивании в видимых местах, доступных для просмотра неопределенному кругу лиц, листовок, стикеров, содержащих рекламу интернет – магазина «Revolution Shop», как с целью ориентации наркопотребителей к приобретению наркотических средств у участников организованной группы, так и на иных лиц, являющихся соискателями получения систематического дохода от незаконного сбыта наркотических средств и потенциальными кандидатами на вхождение в состав преступной организованной группы. 

7. «Кадровые работники», «вербовщики» и «операторы». Участники данного структурного подразделения в иерархической структуре организованной группы не обязаны проживать на территории того города или региона, где осуществлялся незаконный сбыт наркотических средств. Их преступная роль заключалась в осуществлении дистанционной спам – рассылки в социальных сетях, в том числе в мессенджере «Telegram» («Telegram Х») с рекламными объявлениями о трудоустройстве курьером с высоким заработком, карьерным ростом и виртуальными интернет-ссылками на контакты в различных мессенджерах. Заинтересовавшимся лицам – потенциальным членам организованной группы, откликнувшимся на спам – рассылку и размещенные на электронной витрине виртуального интернет – магазина «Revolution Shop» объявления о наличии вакансий на работу курьером, закладчиком, разъясняют суть предстоящей работы, принимают видео, фото анкету о личности будущего члена организованной группы, и фотографии личных документов кандидата, либо залог, изучают их личность, проводят обучение, после чего передают кандидата «Региональному куратору». 

Кроме того, преступная роль «Кадровых работников», «вербовщиков» и «операторов» заключалась в проведении периодических инструктажей вовлеченных членов организованной группы по соблюдению мер конспирации и анонимности, правил безопасности при получении оптовых партий наркотических средств, оборудовании тайников («закладок»), а также обучении использования мобильных приложений для осуществления фотофиксации оборудованных тайников («закладок») с наркотическими средствами, в зависимости от занимаемой должности, для дальнейшей передаче информации «Региональному куратору».

Лицами, выполняющими функции «Кадровых работников, вербовщиков и операторов» в иерархической структуре организованной группы, действующей посредством виртуального интернет – магазина с торговым названием «Revolution Shop», функционирующего посредством программ – ботов в сервисе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» («Telegram Х»), являлись неустановленные следствием лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, конспирирующие свою преступную деятельность в сервисе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» («Telegram Х») в различные периоды времени под псевдонимами: «@docebolaaaaaa_kadrRRRR» («Killa»), «@Supp_onlines», «Support Валерия» (@Supp_onlines), «@riri_wwrk», «Менеджер по набору персонала Martin» и другие.

8. «Региональные кураторы» - лица, осуществляющие руководство над территориально обособленными структурными подразделениями организованной группы (группами сбыта), связанное с осуществлением незаконного сбыта наркотических средств на определенной территории, в том числе и на территории Калининградской области. Преступная роль «Региональных кураторов» заключалась в: 

- координации действий всех подчиненных ему участников организованной группы на подконтрольной территории региона, в том числе контроль за действиями: «Почтовиков», «Торпед», «Складов», «Пустышек», «закладчиков», «клейщиков листовок и трафаретчиков», ведущих незаконную деятельность на территории обслуживания, требование от последних ежедневной отчетности о результатах проделанной работы;

- взаимодействие с «Кадровыми работниками, вербовщиками и операторами» по вопросам вовлечения в преступную группу новых участников для работы «Почтовиками», «Торпедами», «Складами», «Пустышками», «закладчиками», «клейщиков листовок и трафаретчиков», получение от «Кадровых работников, вербовщиков и операторов» информации о суммах залогов, внесенных последними, а в случае отсутствия залога, информации об их личности, видео анкет, фотографии личных документов;

- совместно с «пустышками» проведение проверочных мероприятий и стажировок в отношении вновь вовлеченных участников организованной группы; 

- организация пересылок в различные регионы Российской Федерации, в том числе и на территорию Калининградской области, приобретенных оптовых партий наркотических средств, по каналам связи курьерских служб доставки и АО «Почта России», путем их сокрытия в почтовых отправлениях для получения их подчиненными «почтовиками»; 

- передача «почтовикам» в сервисе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» («Telegram Х») информации об отправленных почтовых отправлениях, с сокрытыми в них оптовыми партиями наркотических средств, предназначенных для незаконного сбыта, в том числе: номерах почтовых отправлений; данных отправителей; адресах почтовых отделений, куда направлены почтовые отправления, виды наркотических средств и способы их сокрытия в посылках;

- дача указаний «почтовикам» о получении в отделениях выдачи почтовых курьерских служб доставки указанных почтовых отправлений с сокрытыми в них оптовыми партиями наркотических средств, предназначенных для незаконного сбыта, при условии соблюдения необходимых мер конспирации, их незаконном хранении и помещении в тайники- «закладки», а в отдельных случаях расфасовки на мелкооптовые партии, с целью передачи наркотических средств бесконтактным способом «складу» для организации их фасовки на более мелкие партии либо закладчикам для их незаконного сбыта розничными партиями через тайники - закладки;

- получение от «почтовиков» сведений о местах нахождений указанных тайников – «закладок» с целью организации получения указанных наркотических средств бесконтактным способом иными участниками организованной группы;

- передача «складам» в сервисе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» («Telegram Х») информации о местонахождении тайников – «закладок», оборудованных «почтовиками» с оптовыми партиями наркотических средств в не расфасованном виде либо расфасованном на мелкооптовые партии, предназначенных для незаконного сбыта, в том числе: координаты участка местности и ориентирующие фотографии;

- дача указаний «складам» о необходимости извлечения из данных тайников («закладок») оптовых партий наркотических средств, перемещении их в безопасное место, в отдельных случаях в жилище;

- дача указаний «складам» о необходимости расфасовки полученных наркотических средств на более мелкие партии, либо на розничные партии - так называемые «бмб», «бомбы», «мастер – клады», помещении расфасованных наркотических средств в тайники – «закладки» с целью их передачи следующим звеньям организованной группы бесконтактным способом; 

- получение от «складов» сведений о местах нахождений указанных тайников – «закладок» с целью организации получения указанных наркотических средств бесконтактным способом иными участниками организованной группы;

- передача «закладчикам» в сервисе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» («Telegram Х») информации о местонахождении тайников – «закладок», оборудованных «складом» с мелкооптовыми партиями наркотических средств («мастер-кладов», «бомб», «бмб»), как в расфасованном так и в не расфасованном на розничные партии виде, предназначенных для незаконного сбыта, в том числе: координаты участка местности и ориентирующие фотографии;

- дача указаний «закладчикам» о необходимости извлечения из данных тайников («закладок») мелкооптовых партий наркотических средств («мастер-кладов», «бомб», «бмб»), перемещении их в безопасное место, в отдельных случаях в жилище;

- дача указаний «закладчикам» о необходимости расфасовки полученных мелкооптовых партий наркотических средств на розничные партии и оборудовании на территории Калининградской области тайников («закладок») с наркотическими средствами, расфасованными в индивидуальную упаковку, с целью их дальнейшего незаконного сбыта отдельным покупателям с использованием ИТС «Интернет» в составе организованной группы за отдельную плату;

- получение от «закладчиков» в сервисе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» («Telegram Х») сведений о местах нахождений указанных тайников – «закладок» с целью их незаконного сбыта отдельным покупателям бесконтактным способом за отдельную плату; 

- выгрузка на электронные витрины виртуального интернет – магазина с торговым названием «Revolution Shop», функционирующего посредством программ – ботов в сервисе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» («Telegram Х») сведений, полученных от «закладчиков» о размещенных ими на территории Калининградской области по «тайникам-закладкам» расфасованных в индивидуальную упаковку наркотических средств, в определенных районах, с использованием определенной терминологии, обозначающей вид упаковки наркотических средств, а также способ оборудования «тайника-закладки» и его местонахождение с привязкой к координатам;

- осуществление администрирования вышеуказанного интернет ресурса с целью осуществления автоматической онлайн продажи каждого размещенного в «тайнике-закладке» наркотического средства, упакованного в индивидуальную упаковку, отдельному покупателю за отдельную плату, разрешение диспутов (споров), возникающих у потребителей в случае не обнаружения (так называемых «ненаходах») наркотических средств в «тайниках-закладках»;

- передача «торпедам» сведений об участнике организованной группы, в отношении которого необходимо исполнить наказание в виде физической расправы, в том числе сведений о его анкетных данных, месте жительстве, путем отправки соответствующей информации в ходе переписки в сервисе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» («Telegram Х») в ИТС «Интернет»; 

- дача «клейщикам листовок и трафаретчикам» указании о расклеивании в видимых местах, доступных для просмотра большому количеству лиц, листовок, стикеров, содержащих рекламу виртуального интернет – магазина с целью ориентации наркопотребителей к приобретению наркотических средств у участников организованной группы посредством интернет – ресурсов;

- осуществляет контроль над количеством наркотических средств, находящихся у подчиненных сотрудников, а также над выполнением поставленных им задач по незаконному сбыту наркотических средств, получает и проверяет отчеты о проделанной работе; 

- с учетом показателей работы конкретного сотрудника, принимает решение о его повышении на вышестоящую должность, применяет иные меры поощрений и наказаний в зависимости от добросовестности выполняемой работы по занимаемой преступной роли;

- выплачивает с использованием пиринговой платёжной интернет – системы «Bitcoin» заработную плату подчиненным сотрудникам с учетом показателей их работы; 

- контролирует соблюдение подчиненными сотрудниками разработанных в организованной группе мер конспирации при осуществлении преступной деятельности, предупреждает о появлении патрулей сотрудников полиции в определенных районах города, где подчиненными сотрудниками осуществляется преступная деятельность;

- осуществляет иные функции, направленные на достижение общей преступной цели организованной группы по незаконному сбыту наркотических средств на территории Калининградской области с использованием ИТС «Интернет».

Лицами, выполняющими функции «Региональных кураторов» в иерархической структуре организованной группы, действующей посредством виртуального интернет – магазина с торговым названием «Revolution Shop», функционирующего посредством программ – ботов в сервисе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» («Telegram Х»), являлись неустановленные следствием лица, работающие посменно, осуществляющие общий контроль над продажей наркотических средств участниками организованной группы на территории Калининградской области, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, конспирирующие свою преступную деятельность в разные периоды времени в сервисе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» («Telegram Х») под псевдонимами: «KERYA» («@Anderson_777777»), «Kerya» («@heyamigo14»), «Keryajon» («@Spawn_77777») и иные;

- иные неустановленные лица, осуществляющие преступную деятельность на территории иных регионов РФ.

9. «Организатор и руководитель» - неустановленное лицо (группа неустановленных лиц, объединившихся для совместного руководства), в обязанности которого входило: 

-определение необходимости приискания соучастников и средств совершения преступлений для совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств;

-распределение ролей и функций между подобранными соучастниками преступлений для осуществления общих преступных замыслов в целях получения наживы;

-разработка планов преступной группы и создание условий для совершения преступлений;

-координация и корректировка деятельности соучастников преступлений в целях совместного совершения преступлений в зависимости от сложившейся ситуации, способствуя созданию благоприятных условий для существования организованной группы и для ее эффективной деятельности;

-оптимальное разделение направлений и средств осуществления преступной деятельности;

-создание устойчивых связей между самостоятельно действующими звеньями организованной группы, осуществление контроля за действиями «Региональных кураторов» и закрепление за ними определенной территории в виде региона РФ, на территории которого его участники распространят свою преступную деятельность для совершения особо тяжких преступлений;

-разработка способов преступной связи, а также способов поддержания дисциплины среди подчиненных соучастников преступлений;

-организация обеспечения безопасности участников организованной группы, определение методов конспирации;

- общее руководство преступной организованной группой, направление совместной преступной деятельности для способствования успеху преступной деятельности ее членов;

- определение порядка распределения прибыли, полученной преступным путем, направленного на обеспечение длительной и стабильной деятельности подчиненных самостоятельно действующих структурных подразделений организованной группы на закрепленной территории, в том числе на выплату заработной платы участникам преступной организованной группы с учётом результатов их работы, а также для обеспечения существования организованной группы;

- приобретение оптовых партий наркотических средств и организация их пересылки по каналам почтовой связи, путем их сокрытия в почтовых отправлениях в различные регионы Российской Федерации, в том числе и в Калининградскую область, для получения их подчиненными «почтовиками»;

-осуществлении иных административных функций по управлению преступной деятельностью в организованной группе.

Действия «Организатора и руководителя», являющегося наиболее опасным из всех соучастников совершения преступлений, выступают направляющим фактором для других сообщников, которые объединяются под его руководством и направляют совместные усилия для достижения преступного результата.

Схема перемещения наркотических средств в преступной организованной группе, деятельность которой осуществлялась посредством виртуального интернет - магазина с торговым названием «Revolution Shop», функционирующего посредством программ – ботов в сервисе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» («Telegram Х»), выглядела следующим образом: «Организатор и руководитель», «Региональный куратор», «почтовик», «склад», «закладчики», «иные участники организованной группы».

Согласно разработанному «Организатором и руководителем» преступной организованной группы механизму совершения преступных деяний, потребитель наркотических средств, посредством программ – ботов в сервисе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» («Telegram Х») заходил на электронную витрину виртуального интернет – магазина с торговым названием «Revolution Shop», где в предлагаемых позициях выбирал наркотическое средство в необходимом ему количестве, район, в котором ему удобно отыскать тайник (закладку) с наркотическим средством, осуществлял его оплату путем перевода денежных средств с использованием пиринговой платёжной интернет – системы «Bitcoin» со своего электронного счета на электронный счет вышеназванного виртуального интернет – магазина, либо иным способом осуществлял оплату. После чего потребитель в автоматическом режиме на электронной странице указанного виртуального интернет-магазина получал подробные сведения о месте нахождении тайника («закладки») с оплаченным им наркотическим средством, где впоследствии его незаконно приобретал, изъяв самостоятельно наркотическое средство из тайника («закладки»).

Так, в период времени с 01.01.2023 до 10.11.2023 года ФИО2, находясь на территории Калининградской области, на витрине виртуального интернет – магазина с торговым названием «Revolution Shop», осуществляющего незаконный сбыт наркотических средств на территории Калининградской области, функционирующего посредством программ-ботов в сервисе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» («Telegram Х»), увидела рекламное предложение о трудоустройстве «Закладчиком» в виртуальный интернет – магазин с торговым названием «Revolution Shop», осуществляющий незаконный сбыт наркотических средств на территории Калининградской области, функционирующий посредством программ-ботов в сервисе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» («Telegram Х»). 

Заинтересовавшись предложением, в период времени с 10.11.2023 года до 10 часов 06 минут 14.11.2023 года, ФИО2, находясь на территории Калининградской области, используя техническое устройство - принадлежащий ей и находящийся в ее пользовании мобильный телефон «realme С53», путем передачи электронных сообщений в сервисе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» («Telegram Х»), используя учётную запись «@zh290984» (отображаемое имя «

<

данные изъяты>») вступила в переписку с лицами, выполняющими функции «кадрового работника» в организованной группе, осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств посредством виртуального Интернет-магазина с торговым названием «Revolution Shop», функционирующего посредством программ-ботов в сервисе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» («Telegram Х»), при этом сообщив о своем твердом намерении трудоустроиться в виртуальный интернет – магазин на должность «закладчика».

В свою очередь лицо, выполняющее функции «Кадрового работника», конспирирующее свою деятельность под псевдонимом «Менеджер по набору персонала Martin» в мессенджере «Telegram» («Telegram Х»), осуществляя преступную роль в подборе кадров в организованную группу на должность «закладчика», принял решение о вовлечении ФИО2, в состав организованной группы, сообщив при этом о необходимости заполнения анкеты, отражающей данные о ее личности, а также при условии предоставления фотографии личных документов. В свою очередь ФИО2, согласившись с выдвинутыми требованиями об устройстве на должность «закладчика» и получив от «Кадрового работника» указание о необходимости отправки персональных данных, в том числе паспортных данных, фотографии лица и личных документов, в период времени с 10.11.2023 до 10 часов 07 минут 14.11.2023 года путем отправки электронных сообщений в сервисе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» («Telegram Х») отправила указанные персональные данные, тем самым выполнила условия.

Получив согласие ФИО2, отправившей свои персональные данные, на участие в роли «закладчика» (кладмена, минера), «кадровый работник» путем отправки сообщений в программе для мгновенного обмена сообщениями («мессенджере») «Telegram» («Telegram Х») уведомил об отведенной ей в организованной группе преступной роли «закладчика» (кладмена, минера), связанной с регулярной деятельностью по незаконному сбыту наркотических средств с использованием ИТС «Интернет» посредством интернет – магазина «Revolution Shop», функционирующего посредством программ – ботов в сервисе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» («Telegram Х») бесконтактным способом посредством помещения наркотических средств в тайники («закладки») на территории Калининградской области, за регулярное денежное вознаграждение. Непосредственно после этого, лицо, конспирирующее преступную деятельность под псевдонимом «Менеджер по набору персонала Martin» в мессенджере «Telegram» («Telegram Х») адресовал ФИО2 участникам организованной группы – лицу, конспирирующему свою преступную деятельность под псевдонимом «@docebolaaaaaa_kadrRRRR» («Killa») в мессенджере «Telegram» («Telegram Х»), который в период времени с 10 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ до 10 часов 38 минут 15.11.2023 года «кадровый работник» обучил ФИО2 мерам конспирации, правилам поведения в преступной группе, провел инструктаж по правилам оборудования «тайников-закладок» с наркотическими средствами, после чего адресовал ФИО2, конспирирующую свою преступную деятельность под псевдонимом «@zh290984» (отображаемое имя «

<

данные изъяты>») в мессенджере «Telegram» («Telegram Х») соучастникам преступлений – лицам, выполняющим функции «региональных кураторов», обеспечивающих преступную деятельность организованной группы на территории Калининградской области, конспирирующим свою преступную деятельность под псевдонимами «KERYA» («@Anderson_777777»), «Keryajon» («@Spawn_77777»), который разъяснил вновь вовлеченному в состав организованной группы для исполнения обязанностей «закладчика» ФИО2 особенности и режим работы. 

Роль ФИО2, выполнявшей в преступной организованной группе функции «закладчика» в период с 10 часов 38 минут 15.11.2023 по 04.04.2024 года заключалась в:

- получении в сервисе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» («Telegram Х») в ИТС «Интернет» от «Регионального куратора» информации о месте нахождении тайников-«закладок», оборудованных «складом» либо иным участником организованной группы с мелкооптовыми партиями наркотических средств, так называемых «бмб», «бомб», «мастер – кладов» в расфасованном или не расфасованном на розничные партии виде; 

- извлечении из данных тайников - «закладок» мелкооптовых партий наркотических средств, их незаконном хранении, перемещение наркотических средств по месту жительства или в иное безопасное место;

- при необходимости, расфасовка полученных наркотических средств в количествах, указанных «Региональным куратором» на розничные партии для их дальнейшего незаконного сбыта покупателям;

- оборудовании на определенной территории, в том числе на территории Калининградской области по указанию «Регионального куратора» тайников («закладок») с расфасованными на розничные партии в индивидуальную, удобную для незаконного сбыта упаковку наркотическими средствами, для их незаконного сбыта разным, обособленным приобретателям с соблюдением принципов надежности таковых тайников и их фотофиксация;

- передаче «Региональному куратору» в результате переписки в сервисе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» («Telegram Х») информации о местонахождении оборудованных на определенной территории «тайников» (закладок) с розничными партиями наркотических средств, предназначенных для незаконного сбыта отдельным покупателям за отдельную плату, в том числе: вида и количества наркотического средства, находящегося в тайнике, район города, где он оборудован, электронную ссылку на фотоизображение оборудованного тайника; 

- формировании отчета перед «Региональным куратором» о результатах выполненной работы по подготовке наркотических средств к незаконному сбыту с использованием ИТС «Интернет»;

- осуществлении по указанию «Регионального куратора» иных функций по достижении общих преступных целей. 

За выполнение указанных функций «Региональный куратор» выплачивал ФИО2 заработную плату в размере не менее 250 рублей за каждый оборудованный тайник («закладку») с наркотическим средством. 

В дальнейшем, в период времени с 10 часов 38 минут 15.11.2023 по 04.04.2024 года ФИО2, выполняя роль «закладчика» (курьера, минера) в территориально обособленном структурном подразделении организованной группы, осуществлявшей незаконный сбыт наркотических средств на территории Калининградской области, осуществляла преступную деятельность, связанную с систематическим незаконным сбытом наркотических средств на территории 

<

адрес>, путем помещения наркотических средств в тайники («закладки») за материальное вознаграждение.

Кроме того, в период времени с 01.02.2024 до 05.02.2024 года, «Региональный куратор» организованной группы, конспирирующий свою преступную деятельность под псевдонимами «KERYA» («@Anderson_777777»), «Keryajon» («@Spawn_77777») в сервисе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» («Telegram Х»), приняв во внимание высокие показатели работы ФИО2, накопленный ей опыт, а также неизменные намерения продолжать преступную деятельность и извлекать от этого больше прибыли, в целях бесперебойного функционирования организованной группы и взаимозаменяемости всех её членов, предложил ФИО2 повышение до должности «почтовика», с сохранением функций выполняемых ей по должности «закладчика».

ФИО2, приняв во внимание предложение «Регионального куратора», с целью извлечения большего дохода от деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, ответила добровольным согласием. Непосредственно после этого, в период времени с 05.02.2024 до 10 часов 28 минут 10.03.2024 года «Региональный куратор» организованной группы, конспирирующий свою преступную деятельность под псевдонимом «…KERYA» (@Anderson_777777) в сервисе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» («Telegram Х»), обучил назначенного на должность «почтовика» ФИО2 мерам конспирации при получении от иных участников интернет-магазина оптовых партий наркотических средств, провел инструктаж и разъяснил особенности указанной работы.

В дальнейшем, в период времени с 10 часов 28 минут 10.03.2024 года до 13 часов 10 минут 04.04.2024 года, ФИО2, действуя в роли «почтовика», совмещая выполнение обязанностей «закладчика», осуществлявшей незаконный сбыт наркотических средств на территории Калининградской области, осуществляла деятельность, связанную с систематическим незаконным сбытом наркотических средств на территории Калининградской области, путем получения от соучастников посредством почтовых отправлений оптовых партий наркотических средств, передачи их бесконтактным способом другим участникам организованной группы.

Роль ФИО2 выполнявшей в преступной организованной группе функции «почтовика» в период времени с 10 часов 28 минут 10.03.2024 года до 13 часов 10 минут 04.04.2024 года заключалась в:

- получении в сервисе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» («Telegram Х») от «Регионального куратора» сведений об отправленном ему почтовом отправлении с сокрытой в нём оптовой партией наркотического средства, предназначенной для незаконного сбыта участниками организованной группы на территории определенного региона РФ, города, группы городов, в том числе: номере почтового отправления; данных отправителя, адресе почтового отделения, куда направлено почтовое отправление, способа сокрытия отправленного наркотического средства в посылке; 

- отслеживании перемещения почтового отправления с сокрытой в нём партией наркотического средства, по трек - номеру с помощью специальных сервисов почтовых курьерских служб доставки до момента их поступления в почтовое отделение на территории региона сбыта;

- получении данного почтового отправления с сокрытой в нём оптовой партией наркотического средства в отделении выдачи почтовой курьерской службы доставки либо ином отделении АО «Почта России», перемещении указанного почтового отправления по месту жительства или в иное безопасное место; 

- извлечении оптовой партии наркотического средства в не расфасованном виде из почтового отправления, его взвешивании и последующем незаконном хранении;

- помещении указанной оптовой партии наркотического средства в отдельный тайник – «закладку», фотофиксации его местоположения, а впоследствии передаче сведений о месте нахождении указанного тайника – «закладки» лицу, выполняющему обязанности «Регионального куратора», с целью организации получения указанной оптовой партии наркотического средства бесконтактным способом иными участниками организованной группы, для обеспечения его дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом приобретателям посредством виртуального интернет – магазина «Revolution Shop», функционирующего посредством программ – ботов в сервисе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» («Telegram Х»).

- осуществление по указанию «Регионального куратора» иных функций по достижении общих преступных целей. 

За выполнение указанных функций «Региональный куратор» выплачивал ФИО2 заработную плату в сумме не менее 200 долларов США за каждую полученную и переданную посредством оборудования тайника (закладки) посылку с оптовой партией наркотического средства, иным соучастникам организованной группы, переданную. 

Кроме того, в период времени с 05.08.2021 до 13 часов 10 минут 04.04.2024 года в состав организованной группы для исполнения преступных обязанностей «почтовиков», «складов», «закладчиков», «пустышек» и иных лиц, осуществляющих преступную деятельность в составе территориально обособленного структурного подразделения организованной группы, осуществлявшей незаконный сбыт наркотических средств на территории Калининградской области под руководством «региональных кураторов», конспирирующих свою преступную деятельность в мессенджере «Telegram» («Telegram Х») под псевдонимами «KERYA» («@Anderson_777777»), «Keryajon» («@Spawn_77777») и иные, также были вовлечены:

- «Лицо № 1», привлеченное к уголовной ответственности отдельно, конспирирующее свою преступную деятельность в сервисе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» («Telegram Х») под псевдонимами «

<

данные изъяты>» и «КROhA», исполнявшее обязанности «Почтовика» в организованной группе в период с 15.08.2021 по 12.04.2022 и обязанности «Пустышки» наряду с исполнением обязанностей «Почтовика» в организованной группе в период с 10.04.2022 по 12.04.2022 года;

- «Лицо № 2», привлеченное к уголовной ответственности отдельно, конспирировавшее свою преступную деятельность в сервисе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» («Telegram Х») под псевдонимами «Pogonini», «@XxiiiillllllliiiixXX» и иные, исполнявшее обязанности «Почтовика» в организованной группе в период с 28.08.2023 по 02.11.2023 и обязанности «Закладчика» (курьера, минера) совмещая с обязанностями «почтовика» в организованной группе в период с 21.08.2023 по 02.11.2023 года;

- «Лицо № 3», привлеченное к уголовной ответственности отдельно, конспирировавшее свою преступную деятельность в сервисе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» («Telegram Х») под псевдонимами «@Virusqqqq» (Nonamer), «@Camapulia.39», исполнявшее обязанности «Почтовика» в организованной группе в период с 27.08.2023 по 02.10.2023 и обязанности «Закладчика» (курьера, минера), совмещая с обязанностями «почтовика» в организованной группе в период с 03.01.2023 по 02.10.2023 года;

- «Лицо № 4», привлеченное к уголовной ответственности отдельно, конспирировавшее свою преступную деятельность в сервисе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» («Telegram Х») под псевдонимом «@bangertanton1009», исполнявшее обязанности «Почтовика» в организованной группе в период с 27.10.2023 по 05.12.2023;

- «Лицо № 5», привлеченное к уголовной ответственности отдельно, конспирировавшее свою преступную деятельность в сервисе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» («Telegram Х») под псевдонимом «@Maxim39ru» (отображаемое имя «Максим»), исполнявшее обязанности «Почтовика» в организованной группе в период с 22.12.2023 по 09.04.2024 и обязанности «закладчика», совмещая с обязанностями «почтовика» в организованной группе в период с 04.12.2023 по 09.04.2024;

- «Лицо № 6», привлеченное к уголовной ответственности отдельно, конспирировавшее свою преступную деятельность в сервисе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» («Telegram Х») под псевдонимами «@Smail0297» («Дочь Люцифера со смайликом в виде улыбающегося демона»), исполнявшее обязанности «Склада» в организованной группе в период с 09.01.2022 по 14.04.2022 и обязанности «закладчика» в организованной группе в период с 25.09.2021 по 09.01.2022;

- действующие совместно и согласованно «Лицо № 7» и «Лицо № 8», привлекаемые к уголовной ответственности отдельно, конспирирующие свою преступную деятельность в сервисе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» («Telegram Х») под псевдонимами «Marykrazy», «99Рroblеms», исполнявшие обязанности «Закладчиков» в организованной группе в период с 09.02.2022 по 04.03.2022 года;

- «Лицо № 9», привлеченное к уголовной ответственности отдельно, конспирировавшее свою преступную деятельность в сервисе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» («Telegram Х») под псевдонимом «@mumitrol39» (отображаемое имя «

<

данные изъяты>»), выполнявшее обязанности «Закладчика» (курьера, минера) в организованной группе в период с 23.08.2023 по 09.09.2023 года;

- иные неустановленные лица.

Реализуя преступный умысел, ФИО2, действуя в составе организованной группы, под руководством неустановленных лиц, выполняющих в организованной группе обязанности «Организатора и руководителя», «Региональных кураторов» и иных неустановленных лиц, за систематическое денежное вознаграждение, в период с 10 часов 38 минут 15.11.2023 до 13 часов 10 минут 04.04.2024 совершила особо тяжкое преступление по незаконному сбыту наркотических средств на территории Калининградской области. 

Так, в период времени с 05.08.2021 до 16 часов 54 минут 30.03.2024, лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, выполняющие в организованной группе, действующей с использованием ИТС «Интернет» посредством виртуального интернет – магазина с торговым названием «Revolution Shop» в сервисе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» («Telegram Х»), роли «Региональных кураторов», «организатора и руководителя», действуя умышленно, согласно разработанному преступному плану, во исполнение общего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой с использованием ИТС «Интернет», приобрели оптовую партию вещества, содержащего в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и, следовательно, является наркотическим средством, массой не менее 491,0 грамма, что согласно постановления Правительства РФ от 01.10.2012 N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (далее по тексту постановления Правительства РФ от 01.10.2012 N 1002), является особо крупным размером.

При этом «Организатор и руководитель» и «Региональный куратор» приняли решение о незаконном сбыте вышеуказанного незаконно приобретенного наркотического средства в составе организованной группы совместно с участниками территориально обособленного структурного подразделения данной организованной группы, действующей на территории Калининградской области. 

Непосредственно после этого, «региональный куратор» в период времени с 16 часов 54 минут 30.03.2024 до 10 часов 21 минуты 04.04.2024 года организовал пересылку вышеуказанной оптовой партии наркотического средства путем почтового отправления с трек-номером «№» из почтового отделения № АО «Почта России», по адресу: 

<

адрес> в почтовое отделение № АО «Почта России», по адресу: 

<

адрес>.

При отправке указанного почтового отправления с оптовой партией наркотического средства, «региональный куратор» с целью соблюдения мер конспирации, обеспечил сокрытие наркотического средства в корпусе пылесоса «LG» красного цвета, что обеспечило беспрепятственную пересылку вышеуказанного наркотического средства на территорию Калининградской области, а при оформлении отправки указанного почтового отправления указал абонентский номер №, используемый ФИО2 как контактный номер получателя почтового отправления, что позволило автоматически добавить в установленное на мобильном телефоне марки «realme С53», принадлежащем ФИО2 мобильное приложение «Почта России» с возможностью отслеживания почтовых отправлений в режиме реального времени. 

Непосредственно после этого, продолжая осуществлять задуманное «Региональный куратор», конспирирующий свою преступную деятельность под псевдонимами KERYA» («@Anderson_777777»), «Keryajon» («@Spawn_77777») в сервисе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» («Telegram Х»), в период времени с 16 часов 54 минут 30.03.2024 до 10 часов 21 минуты 04.04.2024 года, сообщил ФИО2, выполняющей роль «почтовика», сведения об отправленном ей по каналам почтовой связи из г. Люберцы Московской области в г. Калининград почтовом отправлении на ее имя с оптовой партией вышеуказанного наркотического средства, сообщив при этом трек-номер почтового отправления: № «№», способ сокрытия наркотического средства в почтовом отправлении, а также дал ФИО2 указания: о получении данного почтового отправления с сокрытой в нём оптовой партией наркотического средства в отделении почтовой связи с соблюдением мер конспирации; извлечении данной оптовой партии наркотического средства из почтового отправления, его незаконном хранении, расфасовки и последующем помещении в тайники – «закладки» на территории Калининградской области, с целью организации получения указанного наркотического средства бесконтактным способом иными участниками организованной группы для его дальнейшего незаконного сбыта приобретателям посредством виртуального интернет – магазина с торговым названием «Revolution Shop» в сервисе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» («Telegram Х»), а также расфасовке на розничные партии в удобные для незаконного сбыта упаковки, которые разместить на территории Калининградской области в отдельные тайники (закладки) с целью их незаконного сбыта приобретателям в составе организованной группы посредством вышеназванного интернет магазина.

В свою очередь ФИО2, продолжая выполнять роль «почтовика» в организованной группе, осуществляющей на территории Калининградской области незаконный сбыт наркотических средств с использованием ИТС «Интернет» посредством виртуального интернет – магазина с торговым названием «Revolution Shop» в сервисе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» («Telegram Х»), в период времени с 16 часов 54 минут 30.03.2024 до 10 часов 21 минут 04.04.2024 года, при помощи мобильного приложения «Почта России», установленного в её мобильном телефоне марки «realme С53» на информационном интернет – портале АО «Почта России», отслеживала перемещение указанного почтового отправления с сокрытой в нём партией наркотического средства, по трек – номеру до момента его поступления в почтовое отделение № АО «Почта России», по адресу: 

<

адрес>, о чем ей стало достоверно известно не позднее 10 часов 21 минуты 04.04.2024 года. 

После чего, в период времени с 10 часов 21 минуты до 10 часов 36 минут 04.04.2024 года, ФИО2, выполняющая в организованной группе функции «почтовика», обладая сведениями, полученными от «Регионального куратора» о направленной ей для незаконного сбыта оптовой партии наркотического средства, и действуя умышленно, согласно разработанных «организатором и руководителем» и «Региональным куратором» мер конспирации, действуя во исполнение указания, полученного от последнего, прибыла в отделение почтовой связи № АО «Почта России», по адресу: 

<

адрес>, где продиктовав трек-номер почтового отправления сотруднику почтового отделения и предъявив документ, удостоверяющий ее личность, получила почтовое отправление на ее имя с трек-номером «№» в виде картонной коробки с находящимся внутри пылесосом «LG» красного цвета, c сокрытой в его корпусе оптовой партией вещества, содержащего в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и, следовательно, является наркотическим средством, массой 491,0 грамма, что согласно постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, является особо крупным размером, фасованного в сверток изготовленный из полимерных пакетов и липкой ленты, предназначенного для дальнейшего незаконного сбыта приобретателям на территории Калининградской области в составе организованной группы посредством виртуального интернет – магазина с торговым названием «Revolution Shop» в сервисе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» («Telegram Х»). 

Непосредственно после этого, ФИО2 в период времени с 10 часов 21 минуты до 10 часов 36 минут 04.04.2024 года, храня при себе почтовое отправление «№» в виде картонной коробки с находящимся внутри пылесосом «LG» красного цвета, c сокрытой в его корпусе оптовой партией вещества, содержащего в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и, следовательно, является наркотическим средством, массой 491,0 грамма, что согласно постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, является особо крупным размером, во исполнение своей преступной роли, следуя указаниям «Регионального куратора», намеревалась извлечь данное наркотическое средство из почтового отправления, разделив его на части, одну из которых поместить в тайник – «закладку» на территории Калининградской области, сведения о месте нахождении которого сообщить «Региональному куратору», с целью организации получения указанного наркотического средства бесконтактным способом иными участниками организованной группы для его дальнейшего незаконного сбыта приобретателям посредством виртуального интернет – магазина с торговым названием «Revolution Shop» в сервисе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» («Telegram Х»), а другую часть - расфасовать на розничные партии в удобные для незаконного сбыта упаковки, которые разместить на территории Калининградской области в отдельные тайники (закладки) с целью их незаконного сбыта приобретателям в составе организованной группы посредством вышеназванного интернет магазина.

Однако 04.04.2024 года в 10 часов 36 минут ФИО2, выполняющая преступные роли «почтовика», совмещая с обязанностями «закладчика», действующая с использованием ИТС «Интернет» организованной группой с неустановленными лицами, выполняющими в организованной группе обязанности «Организатора и руководителя», «Региональных кураторов», «кадровых работников, вербовщиков и операторов» и иными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, была задержана сотрудниками правоохранительных органов возле 

<

адрес>, а приготовленное ими к незаконному сбыту на территории Калининградской области с использованием ИТС «Интернет» организованной группой вещество, содержащее в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и, следовательно, является наркотическим средством, массой 491,0 грамма, что согласно постановления Правительства РФ от 01.10.2012 N 1002, является особо крупным размером, изъято из незаконного оборота у ФИО2 в ходе ее личного досмотра, проведенного сотрудниками полиции в период времени с 11 часов 55 минут до 13 часов 10 минут 04.04.2024 года в салоне служебного автомобиля, припаркованного возле 

<

адрес>

Таким образом, в период времени с 10 часов 38 минут ДД.ММ.ГГГГ до 13 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, выполняющая преступные роли «почтовика» и «закладчика», конспирирующая свою преступную деятельность в сервисе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» («Telegram Х») под псевдонимом «@zh290984» (отображаемое имя «

<

данные изъяты>»); лица, выполняющие преступные роли «Организатора и руководителя», «Региональных кураторов», «кадровых работников, вербовщиков и оператора» и иные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, в составе организованной группы с использованием ИТС «Интернет» посредством виртуального интернет – магазина с торговым названием «Revolution Shop» в сервисе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» («Telegram Х»), имея намерение извлечь доход от осуществления преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотического средства, не смогли довести вышеуказанный преступный умысел, в связи с тем, что ФИО2 задержана, а данное наркотическое средство изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции при вышеуказанных обстоятельствах. 

Подсудимая ФИО2 вину в совершении инкриминируемого ей преступления первоначально признала частично, однако в последующем в судебном следствии признала в полном объеме и сообщила, что в 2023 году она стала употреблять наркотические средства, покупая через магазин «Revolution Shop». Там же она увидела объявление о наличии вакансий в этом магазине. Она написала с целью трудоустройства, ее одобрили и она стала работать закладчиком. Потом она стала получать посылки, получив их три раза. При этом первые две были пустые для ее проверки. Когда она забрала в почтовом отделении последнюю посылку, где уже были наркотические средства, то на выходе ее задержали сотрудники полиции. Если бы ее не задержали сотрудники полиции, то наркотические средства в посылке она бы положила в тайник для последующего сбыта. 

Из показаний ФИО2 (т. 1, л.д.54-56) следует, что в начале января 2024 года она приняла решение устроиться на должность закладчика в интернет-магазин «Revolution Shop». За одну закладку ей полагалось вознаграждение в размере 250 рублей. Ей пояснили, что в ее обязанности будет входить получение информации посредством мессенджера «Telegram» от куратора информации о местонахождении мастер-клада с мелкооптовой партией наркотического средства, извлечение мастер-клада, помещение его домой или в иное безопасное место, расфасовка наркотических средств на розничные партии, оборудование по указанию куратора тайников-закладок с наркотическим средством, его фотофиксация с использованием специального приложения, написание описания к каждой фотографии и последующая передача данных сведений куратору. В феврале 2024 года куратор предложил ей получать посылки в отделения Почты России, которых была различная бытовая техника, в корпусе которой спрятано наркотическое средство, за каждую будет оплата в размере 200 долларов США. На предложение куратора она согласилась. Она получила несколько посылок, одна из которых была пустой. 4 апреля 2024 года ей позвонили и сообщили о том, что необходимо прийти по адресу: 

<

адрес> для того, чтобы получить посылку, которую ей ранее отправил куратор. Фасовать и раскладывать наркотическое средство она собиралась самостоятельно. Получив посылку, она с супругом вышла из отделения Почты России на улицу, где к ним подошли сотрудники полиции и сказали, что они подозреваются в незаконном обороте наркотиков. В служебном автомобиле в отношении нее был проведен личный досмотр с участием двух понятых. В последующем она дала согласие на осмотр ее квартиры, в которой изъят различный упаковочный материал. 

В ходе проверки показаний на месте, проведенной 16.07.2024 года, обвиняемая ФИО2 в присутствии защитника указала на дополнительный вход (EMS Почта России) отделения почтовой связи № АО «Почта России» по адресу: 

<

адрес>, и пояснила, что на указанном участке местности около 10.36 часов 04.04.2024 года она выходила из указанного отделения, сразу после незаконного приобретения по указанию куратора приготовленного для нее «БМБ» с наркотическим средством ?-PVP, массой 491,0 грамм в нерасфасованном виде, упакованного в сверток из липкой ленты типа «скотч», спрятанного в пылесос марки «LG» (посылка №, отправленная на ее имя 30.03.2024 года из Московской области г. Люберцы), и была задержана сотрудниками полиции. (т. 2 л.д.216-221).

Кроме признания подсудимой своей вины, ее виновность в совершении инкриминируемого ей преступления подтверждается совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании.

Согласно протоколам личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице и изъятия вещей и документов от 04.04.2024, у ФИО2 обнаружено и изъято: мобильный телефон «Realme С35» с IMEI номерами №, № с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн»; паспорт на имя ФИО2, картонная коробка с надписью «Kompressor! System46 Lifes Good», при осмотре которой обнаружена квитанция почтового отправления «№» (отправитель Свидетель №16, номер телефона №, населенный пункт г. Калининград). При открытии коробки обнаружены составные части пылесоса, а также пылесос марки «LG» в корпусе красного цвета, при открытии которого обнаружен сверток, обмотанный липкой лентой «скотч» и материалом розового цвета, с находящимся внутри веществом; гарантийный талон и руководство по эксплуатации. (т. 1 л.д.7-9, 10-11)

Согласно выводам справки об исследовании № 236/1211 от 05.04.2024 и заключения эксперта № 301/1210 от 30.05.2024, представленное на исследование вещество содержит в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и, следовательно, является наркотическим средством. Масса данного наркотического средства составляет 491,0 грамм. При проведении исследования израсходовано 0,1 грамма вещества (т. 1 л.д.15-16, т. 2 л.д.27-29).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 04.04.2024, осмотрено место жительства ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято: два мотка изоленты черного цвета; электронные весы в корпусе серого цвета с крышкой; множество пакетиков с застежкой «зип-лок»; два запаянных полимерных пакета с надписью «пластилин» с кусками веществ, схожими с пластилином; вскрытый пакет с веществом, схожим на пластилин и кусок вещества схожий с пластилином. (т. 1 л.д.20-24)

Согласно акту проведения ОРМ «Исследование предметов и документов» от 04.04.2024, исследован находящийся в пользовании ФИО2 мобильный телефон «Realme», с кодом разблокировки в виде графического ключа (буква П). В ходе исследования в имеющейся на данном телефоне папке «Галерея» обнаружено множество фотографий с тайниками (закладками) и скриншотами. Кроме того, в имеющемся на данном телефоне мессенджере «Telegram» обнаружены общая группа под названием «KERYA PRODUCT TEAM», переписка с пользователем «@docebolaaaaaa_kadrRRRR» (с видимым именем Killa), переписка с пользователями «@Anderson_777777» (с видимым именем «KERYA») Результаты, полученные при проведении данного оперативно-розыскного мероприятия, закреплены на оптическом диске – рег. № 109 н/с от 04.04.2024, и описаны в справке об исследовании от 04.04.2024 (т. 1 л.д.79-88, л.д.89-90).

Из протоколов осмотров предметов от 12.07.2024 следует, что после проведенных экспертиз осмотрены и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств: пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок» и декоративной полосой красного цвета по верхнему краю с веществом, содержащим в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 490,9 граммов; картонная коробка с приклеенным на ней бланком EMS с информацией об отправителе и получателе посылки, трек номер – №, при вскрытии которой обнаружен пылесос марки «LG» в корпусе красного цвета, составные части от пылесоса марки «LG», гарантийный талон, руководство по эксплуатации; два запаянных полимерных пакета с надписью: «Пластилин» с кусками веществ, схожими с пластилином белого цвета, вскрытый полимерный пакет с веществом белого цвета, схожим с пластилином, и куском вещества зеленого цвета, схожим с пластилином, фрагмент полимерной пленки с элементом опечатывания (первоначальная упаковка); 11 фрагментов прозрачной липкой ленты скотч, нанесенные липким слоем на два отрезка бумаги формата А4, один пакет с застежкой типа «зип-лок» розового цвета, два вскрытых полимерных пакета с оплавленными краями, фрагмент полимерной пленки, фрагмент полимерной пленки с элементом опечатывания (первоначальная упаковка). (т. 2 л.д.31-33, 34, 48-53, 54, 63-65, 66).

Согласно рапорта от 17.12.2024, установлены сведения о движении почтового отправления с трек-номером №, а именно: 30.03.2024 в 17 часов 40 минут принято в отделении с индексом № в г. Люберцы Московской области; 01.04.2024 в 14 часов 43 минуты прибыло в сортировочный центр с индексом № в г. Калининград; 04.04.2024 в 10 часов 35 минут почтовое отправление получено адресатом (ФИО2) в отделении с индексом № в г. Калининград. Почтовое отправление направлялось тарифом EMS, вес отправления составил 10.595 кг. Отправление направлялось от Свидетель №16, адресат отправления - ФИО2 (т. 2 л.д.109-110).

Согласно протоколам осмотров предметов от 02.12.2024 и 03.12.2024 года, осмотрены оптический диск рег. № 109 н/с от 04.04.2024 с результатами ОРМ «Исследование предметов и документов» и мобильный телефон «Realme», принадлежащей ФИО2 В ходе осмотров установлено, что в указанном телефоне, в том числе, установлены следующие программы-приложения: «Галерея», «Telegram», «GPS Map…», «Камера с…», «Snap Markup», «Conota камера», «Notein» («Заметки»). В приложении «Галерея» имеются сохраненные фотографии местоположений с точными координатами и указанием на конкретное место. В приложении «Telegram» активирована учетная запись с именем пользователя «@zh290984» с отображаемым именем «

<

данные изъяты>», имеется множество чатов, среди которых: «KERYA», «vapict2_bot», «KERYA PRODUCT T…», «Killa». В частности, имеется переписка с пользователем «Killa» (имя пользователя @docebolaaaaaa_kadrRRRR) по поводу трудоустройства ФИО2 в интернет-магазин «Revolution Shop», в процессе которого ФИО2 отправляет видео с изображением своего лица и произносит кодовое слово, необходимое для начала работы. Кроме того, имеется переписка с пользователем «@Anderson_777777» с видимым именем «KERYA» о проделанной работе, местонахождении сделанных кладов с точным описанием, о количестве находящихся в нём расфасованных кладов. Куратор уточняет местонахождение сделанных кладов, даёт указания, как нужно фасовать, где получать очередной клад. В том числе, имеется переписка с куратором по поводу посылки, которая пришла в отделение Почты России. ФИО2 заблаговременно написала куратору, что направилась за данной посылкой, но ее действия были пресечены сотрудниками полиции, вследствие чего она не смогла ответить куратору, и он уточнял в переписке, почему она не отвечает (т.2 л.д.111-184, 185, 187-213, 214).

Из показаний свидетелей – сотрудников УНК УМВД России по Калининградской области ФИО14 (т. 1 л.д.224-227), Свидетель №12 (т. 1 л.д.235-238), Свидетель №13 (т. 1 л.д.243-246), следует, что в апреле 2024 года в УНК УМВД России по Калининградской области поступила информация оперативного характера о том, что ФИО2 осуществляет незаконную деятельность в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, путем получения посылок с наркотическим средством и психотропным веществом большим весом с целью его дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом, путем осуществления «тайников-закладок» на территории Калининградской области. В ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 36 минут у 

<

адрес> были задержаны ФИО2 и ФИО15 Около 13.30 часов 04.04.2024 года совместно с задержанными ФИО2 и ФИО15, а также понятыми они направились по адресу: 

<

адрес>, с целью проведения осмотра места происшествия в жилище, на что дали письменное согласие. Около 13.50 часов 04.04.2024 года начался осмотр жилища, в результате которого в жилой комнате на тумбе из-под телевизора было обнаружено два мотка изоленты черного цвета, электронные весы в корпусе серого цвета с крышкой, множество пакетиков с застежкой типа «зип-лок», которые были изъяты и упакованы. Также на тумбе обнаружены два запаянных полимерных пакета с надписью «Пластилин» с кусками веществ, схожих с пластилином, вскрытый полимерный пакет с веществом, схожим с пластилином внутри и кусок вещества, схожий с пластилином, которые также были изъяты и упакованы. В других осматриваемых помещениях квартиры, запрещенных предметов и объектов, обнаружено не было. По окончании осмотра жилища был составлен соответствующий протокол, в котором понятые и все участвующие лица поставили свои подписи.

Из показаний свидетеля Свидетель №9 (т. 1 л.д.201-205) следует, что она состоит в должности старшего оперуполномоченного УНК УМВД России по Калининградской области. В 11:55 часов 04.04.2024 года в служебном автомобиле, у 

<

адрес> она в присутствии двух понятых проводила личный досмотр ФИО2 Перед началом личного досмотра она разъяснила всем участвующим права, обязанности, а также порядок проведения личного досмотра. В ходе личного досмотра в поясной сумке черного цвета, надетой на ФИО2, был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Realme C53» в корпусе золотистого цвета с сим картой оператора «Билайн» с абонентским номером №, паспорт гражданина РФ на имя ФИО2, который не изымался; в руках у ФИО2 находилась картонная коробка с надписью: «KOMPRESSOR», оклеенная скотчем с приклеенной почтовой квитанцией «Экспресс-доставка по всему миру EMS RUSSIAN POST» с трек номером №» и указанием отправителя Свидетель №16, номер телефона № из г. Люберцы, индекс №, ФИО получателя ФИО2, населенный пункт г. Калининград. При открытии коробки обнаружены составные части пылесоса, а также пылесос марки «LG» в корпусе красного цвета с гарантийным талоном и руководством по эксплуатации. При открытии пылесоса в его верхней части был обнаружен сверток, обмотанный скотчем и материалом розового цвета, с находящимся внутри на ощупь веществом. Сверток с веществом на ощупь и картонная коробка с пылесосом, его составными частями и документами были изъяты. По окончанию личного досмотра ФИО2 были составлены протоколы, в которых все участвующие лица поставили свои подписи, заявлений, замечаний, дополнений ни от кого не поступило. При этом в ходе личного досмотра ФИО2 на ее вопрос, имеются ли при той запрещенные в свободном гражданском обороте предметы и вещества, а также денежные средства, добытые преступным путем, добровольно ничего не предъявила. 

Из аналогичных показаний свидетелей ФИО16 (т. 1 л.д.188-192) и Свидетель №6 (т. 1 л.д.195-199) следует, что 04.04.2024 года по приглашению сотрудников полиции они принимали участие в проведении личного досмотра женщины, задержанной по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. Они проследовали к служебному автомобилю, который был припаркован у 

<

адрес>, где находилась задержанная женщина которая представилась как ФИО2. В ходе личного досмотра были обнаружены мобильный телефон марки «Realme C53» в корпусе золотистого цвета, паспорт гражданина РФ на имя ФИО2, картонная коробка с надписью: «KOMPRESSORс приклеенной почтовой квитанцией. При открытии коробки был обнаружен пылесос марки «LG» с составными частями, гарантийным талоном и инструкцией. В верхней части пылесоса при открытии обнаружен сверток, обмотанный скотчем и материалом розового цвета, с веществом на ощупь внутри. Все обнаруженное сотрудниками полиции, кроме паспорта, было изъято и упаковано. По окончании личного досмотра были составлены соответствующие протоколы, в которых они после ознакомления поставили свои подписи. После этого сотрудники полиции пригласили их принять участие в осмотре в жилище ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, на что они согласились. Около 13.30 часов 04.04.2024 они в сопровождении трех сотрудников полиции, ФИО2 и ФИО15 прибыли к вышеуказанной квартире. ФИО2 и ФИО15 дали письменное согласие на осмотр их жилища. В результате осмотра сотрудниками полиции было обнаружено и изъято два мотка черной изоленты, электронные весы, множество пакетиков с застежкой «зип-лок», два полимерных пакета с надписью «Пластилин» с кусками веществ, схожих с пластилином, вскрытый полимерный пакет с веществом, схожим с пластилином внутри и кусок вещества, схожий с пластилином. По окончании осмотра сотрудником полиции был составлен протокол, в котором они поставили свои подписи. 

Из показаний свидетеля Свидетель №10 (т. 1 л.д.217-219) следует, что он работает в должности оператора курьерской доставки УКД «Почта России». Согласно данным программы «Курьер Хаб» 04.04.2024, в отделении почтовой связи по адресу: 

<

адрес> он выдал ФИО2, посылку трек номер №, отправление EMS (посылка) без объявленной ценности, весом 10 кг 595 гр. из г. Люберцы Московской области в 10 часов 35 минут.

Из показаний свидетеля показания свидетеля - начальника 1 отдела УНК УМВД России по Калининградской области ФИО17 (т. 1 л.д.228-234) следует, что он состоит в должности. В декабре 2021 года сотрудникам 1 отдела УНК УМВД из оперативных источников стало достоверно известно, что на территории Калининградской области действует преступная организованная группа с использованием ИТС «Интернет» в виде виртуального интернет-магазина «OLYMP», расположенного на торговой площадке «Hydra», а в приложении-мессенджере «Telegram» имеющего виртуальное название «Revolution Shop», которая специализируется на незаконном сбыте наркотических средств и психотропных веществ бесконтактным способом, путем оборудования «тайников-закладок». При получении указанной информации был проведен комплекс оперативно-розыскных мероприятий, направленных на установление таковых лиц, их задержание и документирование преступной деятельности. В период времени с конца 2021 года по настоящее время были задержаны множество участников названного виртуального интернет-магазина, среди которых такие как Свидетель №5, Свидетель №3, ФИО18, ФИО33, Свидетель №8, Свидетель №7 и иные участники, между которыми были строго распределены преступные обязанности по занимаемой должности. В результате проведенных мероприятий удалось установить преступную схему функционирования преступной организованной группы, совершающей особо тяжкие преступления против здоровья населения и общественной нравственности на территории Калининградской области, куда входят такие должности как «отдел кадров», «региональный куратор», «почтовик», «склад», «автоном/самоход», «фасовщик», «пустышка», «закладчики», «торпеды». Так, неустановленное лицо, использующее никнейм «Killa», являющийся сотрудником так называемого «отдела кадров» занимается поиском и последующей вербовкой лиц на различные должности интернет-магазина. Указанное лицо тщательно подбирает (вербует) участников магазина на различные вакансии (роли), изучая их материальное и социальное положение, образ жизни, семейное положение, тяга к наркотикам, наличие автомобиля, отдельной квартиры или иного помещения. В зависимости от качеств кандидата ему подбиралась одна из преступных должностей, исходя из его моральных, нравственных и физических качеств. Процесс вербовки начинается с различных реклам, рассылки случайных сообщений в социальных сетях или мессенджерах. Вербуемые лица устраиваются на определенную преступную должность по одному из способов: отправка своих паспортных данных, фото и видео с изображением своего лица или внесение залога в зависимости от занимаемой должности. Иногда человек мог не вносить залог и не оставлять паспортные данные, однако это было крайне редко и исключительно по усмотрению «отдела кадров» и «регионального куратора». В таком случае иногда сумма залога могла постепенно вычитаться из заработной платы. Чаще всего вновь вовлеченные кандидаты начинают работать на преступных должностях «закладчиков», однако при наличии большой суммы залога и возможностей к выполнению обязанностей по вышестоящей должности (например, наличие автомобиля, отдельной квартиры или помещения, отсутствие тяги к наркотикам, спортивные достижения и разряды) «отдел кадров» мог назначить лицо на любую свободную должность, но это было исключением из правил. В обязанности «отдела кадров» входит: поиск и вербовка лиц на различные должности интернет-магазина путем написания текстовых сообщений в различных социальных сетях и мессенджерах под вновь созданными аккаунтами с предложением подзаработать; проведение беседы с кандидатом, разъяснение сути работы, заработной платы, системы наказаний и поощрений; при получении от кандидата согласия работать проведение инструктажа, который включает в себя: обучение фотосьемке и выгрузке информации об оборудованном «тайнике» с наркотиком на витрину магазина; обучение мерам конспирации и анонимности; обучение общению с сотрудниками полиции и иными сотрудниками правоохранительных органов; обучение видам наркотиков и их сокращенное название; правила фасовки; разъяснение порядка выплаты заработной платы и т.д., после проведения обучения вновь вовлеченного кандидата подбор для него подходящей и свободной роли в составе организованной группы, уведомление лица о преступной роли и разъяснение ему обязанностей; на заключительном этапе переключение на регионального куратора организованной группы, а также удаление чата с вновь вовлеченным лицом и поиск новых кандидатов. После того, как вновь вовлеченное лицо вступило в состав организованной группы все его действия проходят через регионального куратора. Региональный куратор может использовать множество никнеймов, меняя его каждый раз, соблюдая меры конспирации и анонимности. Так, им известно о нескольких его никнеймах: «Kurator_KLGD», «@Dinamit_KLGD», «Satoshi lil», «А кто тут подгорает», «А кто тут KLGD», «Spawn*Калининград», «@Spawn_77777», «Shpion», «@Kld_work_top», «KERYA», «@Anderson_777777». Однако при задержании новых лиц указанного интернет-магазина он отражается у них по-разному, что свидетельствует о его тщательной конспирации. Региональный куратор является главным на территории Калининградской области, все его указания обязательны для исполнения. В обязанности регионального куратора входит координирование действий абсолютно всех подчиненных ему участников организованной преступной группы, занимающихся сбытом наркотиков на территории Калининградской области; принятие решений о повышении или понижении лица по «карьерной лестнице» исходя из занимаемой должности; выплата заработной платы, премий, применение мер поощрений и наказаний; требование предоставления отчета о проделанной работе со стороны подчиненных ему лиц; отслеживание количества того или иного наркотика, находящегося на территории региона; при необходимости покупка его оптовыми партиями и организация пересылки на территорию Калининградской области; дача указаний участникам согласно занимаемой преступной должности о необходимости получения наркотика, передачи иным лицам, его фасовки, размещения по «тайникам» и осуществления иных действий с наркотиком с целью организации его незаконного сбыта на территории Калининградской области; контроль за сохранением анонимности и соблюдением мер конспирации всеми членами организованной преступной группы; осуществление иных функций по организации бесперебойного сбыта наркотиков на территории Калининградской области и круглосуточному функционированию организованной группы. Общение между всеми участниками организованной группы происходит через регионального куратора, который исключает их личное общение. В подчинении регионального куратора находятся: «Почтовик» (Свидетель №5, Свидетель №8, Свидетель №7, ФИО33) При отправке оптовой партии наркотиков на территорию Калининградской области, первым с ними начинает работать указанное лицо, в обязанности которого входит следующее: по указанию регионального куратора получение почтовых отправлений, поступаемых на его имя на территорию Калининградской области с замаскированной внутри оптовой партией наркотиков, предназначенной для незаконного сбыта в составе организованной группы; передача полученного почтового отправления лицу, занимающему должность «склада», путем оборудования «тайника», сведения о которой сообщает региональному куратору, отправляя последнему фотографию с указанием координат; отчет перед региональным куратором о выполненных преступных обязанностях согласно занимаемой преступной роли в составе организованной группы; получение денежных средств (заработной платы) за выполнение отведенной преступной роли. «Склад» (Свидетель №3). При передаче оптовой партии наркотика «почтовиком» указанному лицу он принимает и фасует на необходимые партии, в обязанности которого входит следующее: по указанию регионального куратора прием оптовой партии наркотика от «почтовика» и ее фасовка на более мелкие партии в среднем от 10 до 100 грамм в зависимости от дальнейшего направления наркотика; по указанию регионального куратора передача расфасованного наркотика лицу, занимающему должность «автонома/самохода» или «фасовщика» путем оборудования «тайника», сведения о которой сообщает региональному куратору, отправляя последнему фотографию с указанием координат, в зависимости от указания куратора; отчет перед региональным куратором о выполненных преступных обязанностях согласно занимаемой преступной роли в составе организованной группы; получение денежных средств (заработной платы) за выполнение отведенной преступной роли. «Автоном/самоход». При передаче наркотика «почтовиком» указанному лицу он принимает и фасует на необходимые партии, в обязанности которого входит следующее: по указанию регионального куратора прием оптовой партии наркотика от «склада» и фасовка на более мелкие партии в зависимости от дальнейшего направления наркотика; по указанию регионального куратора осуществление «закладок» с наркотиками с целью их непосредственного сбыта покупателям, сообщение сведений об оборудованной закладке куратору (фотографии, координаты и описание участка местности); по указанию регионального куратора передача расфасованного наркотика лицу, занимающему должность «закладчика» путем оборудования «тайника», сведения о которой сообщает региональному куратору, отправляя последнему фотографию с указанием координат, в зависимости от указания куратора; отчет перед региональным куратором о выполненных преступных обязанностях согласно занимаемой преступной роли в составе организованной группы; получение денежных средств (заработной платы) за выполнение отведенной преступной роли. «Фасовщик». При передаче наркотика «автономом/самоходом» указанному лицу он принимает и фасует на необходимые партии, в обязанности которого входит следующее: по указанию регионального куратора прием оптовой партии наркотика от «автонома/самохода» и фасовка на розничные мелкие партии; по указанию регионального куратора передача расфасованного наркотика лицу, занимающему должность «закладчика» путем оборудования «тайника», сведения о которой сообщает региональному куратору, отправляя последнему фотографию с указанием координат, в зависимости от указания куратора; отчет перед региональным куратором о выполненных преступных обязанностях согласно занимаемой преступной роли в составе организованной группы, а также получение денежных средств (заработной платы) за выполнение отведенной преступной роли. «Закладчик» (ФИО18, Свидетель №4, Свидетель №8, Свидетель №7). При передаче наркотика «автономом/самоходом» или «фасовщиком» указанному лицу он принимает наркотик и осуществляет непосредственный сбыт, в обязанности которого входит следующее: по указанию регионального куратора прием наркотика от «автонома/самохода» или «фасовщика»; по указанию регионального куратора оборудование «тайников» с наркотиком с целью его незаконного сбыта покупателям, сведения о которой сообщает региональному куратору, отправляя последнему фотографию с указанием координат и описание; отчет перед региональным куратором о выполненных преступных обязанностях согласно занимаемой преступной роли в составе организованной группы, а также получение денежных средств (заработной платы) за выполнение отведенной преступной роли. «Пустышка» (Свидетель №5). Лицо, которое по определенным причинам отказывалось работать с наркотиком, в обязанности которого входит следующее: по указанию регионального куратора оборудование на территории Калининградской области «тайников» с пищевой содой или иным незапрещенным веществом с целью проверки вновь вовлеченных «закладчиков»; отправка региональному куратору сведений об оборудованном «тайнике», в том числе фотографию с указанием координат и описание; отчет перед региональным куратором о выполненных преступных обязанностях согласно занимаемой преступной роли в составе организованной группы, а также получение денежных средств (заработной платы) за выполнение отведенной преступной роли. «Торпеда». Лицо, по указанию куратора занимающееся физическим наказанием недобросовестных участников организованной группы (так называемых «швыр»), в обязанности которого входило следующее: получение от регионального лица сведений о «швыре» - лице, которого нужно наказать за недобросовестную работу в составе организованной группы; поиск лиц и исполнение наказания, выбираемого по-своему усмотрению, осуществление видеосъемки в процессе наказания; отправка региональному куратору видеозаписи об исполненном наказании; отчет перед региональным куратором о выполненных преступных обязанностях согласно занимаемой преступной роли в составе организованной группы, а также получение денежных средств (заработной платы) за выполнение отведенной преступной роли. «Трафаретчики». Лица, занимающиеся расклеиванием листовок на территории Калининградской области и рисованием трафаретов с рекламой интернет-магазина. Таким образом, схема движения наркотика выглядит следующим образом: «региональный куратор» - «почтовик» - «склад» - «автоном/самоход» / «фасовщик» - «закладчики». «Торпеды» и «пустышки» не имеют отношения к наркотикам, однако так же строго выполняют возложенные на них преступные обязанности по занимаемой преступной должности в составе организованной группы. Заработная плата каждому участнику организованной группы определялась отдельно в ходе собеседования и условий работы. Особенностью организованной группы являлся тот факт, что все общение между ее членами происходило исключительно в приложении-мессенджере «Telegram» через регионального куратора и исключало общение участников друг с другом. Все движение наркотика проходило также исключительно через регионального куратора. Кроме того, анализ деятельности организованной группы показал высокий уровень анонимности и конспирации, использование новых методов при вербовке лиц, ее устойчивость и взаимозаменяемость ее членов в случае задержания сотрудниками правоохранительных органов или отказа от работы по иным причинам. Кроме того, виртуальный интернет-магазин «Olymp» (HYDRA/MARKET/5088), ранее располагался на криминальной торговой площадке Hydra (до момента ее закрытия в апреле 2022 года). Указанный Интернет-магазин осуществлял свою преступную деятельность на территории различных регионов Российской Федерации и имел статус «регионального». Также данный магазин активно сбывает наркотики в мессенджере «Telegram» и в различных регионах именовался по-разному, имея одну преступную структуру. На территории Калининградской области интернет-магазин называется «Revolution Shop». 

Из показаний свидетеля ФИО33 (т. 1 л.д.206-209) следует, что около 13.00 часов 13 октября 2023 года ему в приложении «Telegram» написала девушка, и предложила работу курьера, на что он согласился. В этот же день примерно через час ему написала другая девушка с никнеймом «Killa», из «отдела кадров», и путем переписки начала проводить с ним собеседование. Тогда он понял, что ему предлагают работу, связанную с распространением наркотических средств. В связи с тяжелым материальным положением он решил согласиться на трудоустройство. Во время собеседования «кадровый работник» «Killa» предложил ему два варианта трудоустройства: либо он должен отправить залог в сумме 5000 рублей на указанный электронный кошелек в криптовалюте «Биткоин» для получения первого «бмб» («мастер-клада») с наркотиком на данную сумму, либо же он должен отправить фотографию своего лица с открытым на первой странице паспортом, а также заполнить анкету с указанием ФИО, возраста, города, адреса проживания. Он выполнил условия второго варианта. «Кадровый работник» «Killa» провел с ним первоначальный инструктаж почтовика, после чего сообщил ему, что дальнейшее общение он будет осуществлять с его непосредственным куратором, использующим учетную запись с именем «Keryajon», с именем пользователя @Spawn_77777 и проинструктировал по общению с тем. На следующий день – 14.10.2023 года и в течении 7 дней региональный куратор «Keryajon» общался с ним в личном чате в приложении «Telegram» по поводу работы почтовиком и инструктировал его. В 20 числах октября 2023 года куратор сообщил ему, что он прошел стажировку и принят на должность почтовика. 22.11.2023 года в 17:00 часов куратор «Keryajon» прислал ему данные по посылке от из г. Москвы с наркотическим средством, которое спрятано в микроволновой печи. По указанию куратора он отслеживал движение данной посылки до конечного пункта в ОПС № по адресу: 

<

адрес>, по просьбе куратора заранее подыскиваю место, где он оборудует полученную из посылки «БМБ». За данную посылку ему должны были выплатить 250 долларов США в биткоинах. Когда посылка поступила в г. Калининград, он сообщил об этом куратору «Keryajon». Около 10.05 часов 05.12.2023 в вышеуказанном почтовом отделении АО «Почта России ему выдали коробку, в которой находилась мини печь и наркотическое средство, которое по указанию куратора он должен был положить в отдельный новый тайник. 

Из показаний свидетеля Свидетель №4 (т. 1 л.д.159-161) следует, что с конца января 2022 года она по приглашению знакомого по имени Евгений она совместно с ранее знакомой ей ФИО18 устроилась на работу по сбыту наркотиков бесконтактным способом. Изначально, раз в несколько дней Евгений самостоятельно забирал «мастер-клад» с наркотическим средством «соль», который приносил к ним домой, а они должны были оборудовать тайники «закладки» с наркотиком на территории г. Калининграда. В свою очередь она и ФИО18 делили количество наркотиков из указанного мастер-клада между собой, размещая их при себе, в своей одежде, после чего, перемещались по территории г. Калининграда и оборудовали тайники-«закладки». Каждую оборудованную «закладку» они фотографировали и добавили к ним описание в виде географических координат, после чего пересылали все данные о сделанных ими закладках Евгению посредством мессенджера ««Telegram», а Евгений в свою очередь выплачивал им зарплату через биткоин-кошелек. В начале февраля 2022 года Евгений предложил им начать работу самостоятельно, предложив попробовать устроиться в интернет-магазин с виртуальным названием «Revolution Shop» также в качестве закладчиков, и они согласились. 09.02.2022 после диалога в мессенджере «Telegram» с оператором, который назвал себя «Максом», они устроились в указанный магазин. Анкету для трудоустройства предоставляла она, при этом ФИО18 в это время находилась рядом с ней, и они с ней все делали согласованно. Работали они с ФИО18 под одним аккаунтом, который принадлежал ей - «Marykrazy». С указанного времени они с ФИО18 начали постоянно получать «бмб» («бомба») с наркотическим средством «соль», которые по указанию куратора они сбывали бесконтактным способом посредством оборудования тайников-«закладок». 04.03.2022 после поднятия очередного мастер-клад около 18.30 часов на 

<

адрес> их задержали сотрудники полиции. 

Из показаний свидетеля Свидетель №5 (т. 1 л.д.168-171) следует, что в период времени с 01 августа до 05 августа 2021 года в социальной сети «Вконтакте» ей с неизвестной страницы пришло сообщение с предложением заработать. Она перешла по ссылке в мессенджер «Telegram», где списалась с лицом по имени «Алёна», которая предложила ей работу курьера (оставлять закладки с наркотиками в различных местах города Калининграда). Для трудоустройства она предоставила данные своего паспорта и прошла опрос. Дальнейшее общение она осуществляла с куратором, использующим учетную запись с именем «@Dinamit_KLGD» («А кто тут подгорает»). В ходе общения она поняла, что под данной учетной записью работало сразу несколько человек, посменно, они называли себя «Макс», «Артем», «Мия» и другие. После прохождения обучения, с 15 августа 2021 года по 12 апреля 2021 года она работала в качестве «почтовика» в магазине «Revolution shop». Также ее добавили в общий канал под названием «KLGD/DOPE/TV», из которого она узнала, что часть наркотиков продается посредством интернет-магазина ««Revolution shop». 06 апреля 2022 года она получила от куратора «@Dinamit_KLGD» сообщение с данными об очередной посылке из г. Москвы на ее имя. 12 апреля 2022 года в отделении почтовой связи по адресу: 

<

...>, она получила посылку, в которой находилась мультиварка, в нижнем отделении которой находился пакет с наркотиком. 

Из показаний свидетеля ФИО19 (т. 1 л.д.173-179) следует, что он регулярно употребляет путем курения наркотические средства, -PVP (соль), которые приобретает через мессенджер «Telegram» в интернет магазине «Revolution Shop» и «Kalina Shop». 30.07.2023 года в связи с тяжелым материальным положением он решил трудоустроиться закладчиком наркотических средств в интернет-магазин «Revolution Shop». 31.07.2023 года около 14.00 часов с ним связался работник «отдела кадров» с никнеймом «Killa» и провел собеседование. В тот же день он отослал «кадровому работнику» «Killa» в мессенджере «Telegram» свою фотографию с паспортными данными, а также заполнил анкету. После прохождения первоначального инструктажа «кадровый работник» «Killa» сообщил ему, что дальнейшее общение он будет осуществлять со своим непосредственным куратором, использующим учетную запись с видимым именем «Keryajon», с именем пользователя @Spawn_77777». 01.08.2023 года региональный куратор «Keryajon» связался с ним в личном чате довел до него функциональные обязанности закладчика наркотиков, местах оборудования тайников-закладок и о мерах предосторожности. После прохождения обучения и проверок примерно 21.08.2023 года он стал полноценно работать закладчиком. В должности закладчика он работал до 28 августа 2023 года. Примерно 27.08.2023 года куратор предложил ему дополнительный вид заработка - получать посылки с наркотическим средством. Он согласился, и в дальнейшем, исполняя обязанности почтовика в интернет магазине «Revolution Shop» в приложении «Telegram», он получил две посылки с бытовой техникой, в которых находилось наркотическое средство большим весом. 25.10.2023 года куратор «Keryajon» прислал ему данные по посылке, а именно фото накладной, в которой было указано, что на его имя из г. Ногинска Московской области отправлена посылка с наркотическим средством, которое спрятано в пылесосе. Когда посылка поступила в г. Калининград, 02.11.2023 года в 17:10 часов он направился в отделении почтовой связи по адресу: 

<

...>, о чем сообщил куратору «Keryajon». Около 18.00 часов 02.11.2023 года ему выдали коробку, в которой находился пылесос и наркотическое средство, каким весом он не знал, но понимал, что он больше, чем обычное «БМБ». С посылкой он вышел из почтового отделения, где около 18.15 часов 02.11.2023 был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Калининградской области. Куратор «Keryajon» является главным и координирует действия всех лиц на территории Калининградской области, через него проходит все общение между всеми участниками, и его указания являются обязательными для исполнения. Он выдает «БМБ» с наркотиком, обладает информацией о движениях посылок с наркотическим средством большим весом, принимает решения о приеме на работу на различные преступные должности. Кроме того, региональный куратор занимался выплатой денег, так как постоянно спрашивал у него номер биткоин-кошелька, на которую и поступали деньги за проделанную работу. Также он понимал, что он является не единственным закладчиком, а также, что в преступной группе ещё имеются лица, которые делают закладки с крупными партиями наркотиков, так называемые «склады», а также лица, причастные к поставкам наркотиков в Калининградскую область. Ни с кем из соучастников он знаком не был, несмотря на то, что он состоял в общем чате с названием «OUTLAW» в приложении «Telegram», в котором осуществлялась переписка работников интернет магазина «Revolution Shop». Интернет-магазин «Revolution Shop» является группой, в которой, кроме регионального куратора «Keryajon», также имеются и иные лица, между которыми строго распределены обязанности согласно занимаемой должности. 

Из показаний свидетеля Свидетель №8 (т. 1 л.д.181-185) следует, что примерно 02 января 2023 года он решил устроиться закладчиком в интернет-магазин «Revolution Shop» в «Telegram», так как нуждался в денежных средствах. Он зашел в раздел «вакансии» интернет-магазина «Revolution Shop» на его электронной витрине, где написал, что хочет работать закладчиком наркотических средств. При этом он использовал в «Telegram» аккаунт «@Camapulia.39». Впоследствии при работе закладчиком он стал использовать аккаунт с именем @Virusqqqq (с видимым именем «Nonamer»). После его обращения о трудоустройстве в тот же день ему ответили из так называемого «отдела кадров», и путем переписки проводили с ним собеседование. В тот же день 02.01.2023 года в послеобеденное время он отослал «кадровому работнику» в «Телеграмм» свою фотографию с паспортными данными, а также заполнил анкету, указав свое место жительство. После «кадровый работник» провел с ним первоначальный инструктаж о том, как правильно оборудовать «закладки» с наркотиком, как их фасовать, как отправлять фотографию тайника, используя ссылки на фотохостинги, как соблюдать меры безопасности, чтобы не быть пойманным сотрудниками полиции. Дальнейшее общение он осуществлял со своим непосредственным куратором, использующим в «Telegram» учетную запись с видимым именем «Керяджон», с именем пользователя @Spawn_77777. В этот же день вечером 02.01.2023 он прошел стажировку, после чего получил от куратора первый пробный мастер-клад (бмб) в расфасованном виде, который по указанию куратора разложил на территории г. Калининграда. После успешного прохождения проверки в этот же день он был принят на работу, и уже 03.01.2023 года стал полноценно работать закладчиком. 23.08.2023 года куратор обратился к нему с предложением дополнительно подзаработать, получая посылки с наркотическим средством, на что он согласился, и уже 27.08.2023 «куратор» прислал ему данные по первой посылке, которую он получил 02.09.2023 года. 02.10.2023 года при выходе из почтового отделения по адресу: 

<

адрес>, после получения очередной посылки с наркотиком, он был задержан сотрудниками полиции. Также у него в телефоне в «Telegram» имелись чаты, где осуществлялась переписка между работниками интернет-магазина «Revolution Shop», доводилась информация по работе магазина, наличии наркотических средств. Кроме того, имелся чат-бот «kali1insh0p_bot», где располагалась витрина магазина «Revolution Shop». Исходя из этих чатов, он понимал, что только на территории Калининградской области в интернет - магазине «Revolution Shop» работает множество участников, которые как и он выполняют обязанности «закладчика», а также иные функции, в том числе, «почтовиков», «складов» и других. 

Из показаний свидетеля Свидетель №14 (т. 2 л.д.1-5) следует, что в середине августа 2023 года к нему в «Telegram» обратился кадровый работник «@riri_wwrk» и предложил трудоустроиться закладчиком в интернет-магазин «REVOLUTION SHOP». В связи с тяжелым материальным положением он решил согласиться на предложение «riri». Для трудоустройства он сфотографировал свой гражданский паспорт на фоне своего лица. Тогда он решил попросить подругу сожительницы ФИО20, помочь ему в трудоустройстве, пояснив, что будет раздавать и расклеивать на улице листовки с рекламой, а также попросил сообщить ей ее анкетные данные, данные своего паспорта, разрешить сфотографировать паспорт и себя, снять видеоролик при необходимости, чтобы направить все данные и фотографии работодателю, а также спросил разрешение создать аккаунт от ее имени в приложении «Telegram», установленном на его мобильном телефоне, чтобы использовать его в работе, при этом правду о работе закладчиком наркотических средств в интернет магазине «Revolution Shop», расположенном в мессенджере «Telegram», он ФИО20 не сказал. ФИО20 согласилась ему помочь, после чего на своем мобильном телефоне он создал аккаунт, привязав его к своему абонентскому номеру с именем пользователя «@mumitrol39», и, используя данные ФИО20, после беседы с кадровым сотрудником «Killa» ему одобрили вакансию. После этого он общался с «Keryajon», занимающий должность «регионального куратора», который разъяснил ему сущность работы закладчиком и отведенной ему преступной роли, сообщил обязанности, систему штрафов и премий. После недельного инструктажа и прохождения проверок, он стал работать закладчиком. Схема сбыта наркотиков бесконтактным способом через приложение «Telegram» в интернет-магазине «Revolution Shop», обстояла следующим образом: «региональный куратор», использующий никнейм «Keryajon», в приложении «Telegram» отправлял ему фотографию с местоположением «БМБ» с наркотиком, как в фасованном, так и в нефасованном виде. В течение пары часов он на общественном или ином транспорте должен был прибыть на участок местности, где поднимал «БМБ», о чем сразу сообщал региональному куратору, скидывая фотографию свертка с наркотиком. Затем также при помощи общественного или иного транспорта, храня сверток с наркотиком при себе, он перевозил его к себе домой. Приехав домой, он должен был сообщать об этом «региональному куратору», который в течение часа, сообщал ему в каком объеме необходимо расфасовать наркотик, если он не расфасован, и где его разложить. Получив указание от «регионального куратора» об объеме фасовки, он, находясь дома, при помощи весов, пакетов «зип-лок», фольги, изоленты, магнитов, пластилина, фасовал наркотик в соответствии с полученными указаниями. Расфасованный наркотик он в течение суток должен был раскладывать по тайникам на территории города Калининграда в соответствии с указаниями «регионального куратора» с целью незаконного сбыта бесконтактным способом через интернет-магазин «Revolution Shop». Разложив наркотик по тайникам, необходимо было сфотографировать их на мобильный телефон. Сфотографировав тайники, необходимо было отображать на фотографиях координаты участка местности и определенное место при помощи графического редактора. Получившиеся фотографии он загружал в чат-бот «Kartinki24», который переводит их в интернет-ссылки. Затем, составив описание и прикрепив ссылку на координирующую фотографию, отправлял их «региональному куратору» «Keryajon» с целью дальнейшего незаконного сбыта. 09 сентября 2023 года «региональный куратор» «Keryajon» скинул ему фотографию с местоположением «БМБ» с наркотиком ?-PVP, который находился в Центральном районе г. Калининграда. Проезжая по ул. Большой Окружной в г. Калининграде, он вышел из автомобиля и ушел в лес, расположенный вдоль дороги к участку местности с координатами, которые ему прислал «Keryajon», где поднял «БМБ» с наркотиком, который выглядел как моток изоленты синего цвета. После он направился обратно к автомобилю. В это время к ним подъехал служебный автомобиль сотрудников полиции, после чего был задержан. 

Из показаний свидетеля Свидетель №16 (т. 2 л.д.93-97) следует, что с ФИО2 он лично не знаком. Ее фамилия, имя, отчество известны ему из инструкции, которую ему выслал пользователь под никнеймом «Москва» в приложении «Signal». Согласно инструкции, он отправил на имя ФИО2 посылку с находящимся внутри пылесосом. Прибыв на участок местности по координатам, он поднял сверток, в котором, как ему сказали, находятся денежные средства. Затем он приобрел пылесос, в котором демонтировал крышку от фильтра и поместил туда поднятый сверток, полагая, что в свертке находятся деньги. Затем упаковал пылесос и пошел в ближайшее почтовое отделение в г. Люберцы Московской области, где и отправил посылку на имя ФИО2 

Анализируя вышеприведенные доказательства в их совокупности, суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными, а в своей совокупности - достаточными для признания ФИО2 виновной в совершении инкриминируемого ей преступления.

Оценивая первоначально выраженную подсудимой в судебном заседании позицию к предъявленному обвинению, где она не согласилась с предъявленным обвинением в полном объеме, указав, что не планировала сбывать изъятое у нее наркотическое средство, а планировала частично уничтожить, частично употребить, суд не принимает ее в качестве достоверной, поскольку она в полной мере опровергается совокупностью исследованных судом доказательств, включая показаниями ФИО2, данными в ходе предварительного следствия 5 апреля 2024 года, где она в присутствии защитника добровольно указала на то, что изъятую у нее партию она планировала расфасовать и разложить самостоятельно. 

Кроме этого, о наличии у ФИО2 умысла именно на сбыт наркотического средства указывают и обстоятельства совершенного преступления, а именно количество изъятого у нее в посылке наркотического средства, которое во много раз превышает разовую дозу употребления, а также ее участие в организованной группе, занимающейся сбытом наркотических средств на систематической основе. Указанные обстоятельства объективно подтверждаются, в том числе результатами осмотра изъятого у ФИО2 телефона, из которого очевидно следует, что подсудимая длительное время и на постоянной основе осуществляла в разном качестве деятельность по сбыту наркотических средств. 

Выраженную ФИО2 первоначальную позицию в судебном заседании об отсутствии намерений сбывать изъятое у нее наркотическое средство суд считает позицией защиты, с целью снизить степень ответственности за содеянное. 

Вместе с этим, суд признает обоснованной позицию подсудимой, которая в последующем вину признала в полном объеме, указав, что полученные ею наркотические средства она планировала сбыть. 

Квалифицирующий признак «совершенный организованной группой» нашел свое полное подтверждение. При этом, состав организованной группы, в которую входила ФИО2, является разветвленным, имеет структуру, характеризующуюся строгой иерархией. Конечной целью членов организованной группы, достижение которой обеспечивалось соблюдением каждым членом организованной преступной группы своей роли, является незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц, посредством ИТС «Интернет». Таким образом, действия каждого из членов организованной группы характеризовались наличием умысла на достижение единого преступного результата. Организованная группа, действующая с использованием сервиса мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» («Telegram Х»), в составе ФИО2 и иных лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, выполняющих функции: «Организаторов и руководителей», «Кадровых работников, вербовщиков и операторов», «Региональных кураторов», «Почтовиков», «Складов», «Закладчиков» (курьеров, минеров), «Пустышек», «Торпед», и иных неустановленных лиц при неизменности основной цели своего существования - извлечения нелегального дохода путем регулярного совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, имела следующие признаки: межрегиональный характер преступной деятельности, что выражалось в осуществлении деятельности «Организаторов и руководителей» преступной организованной группы, иных её участников на территории различных субъектов Российской Федерации; организованность, состоявшая в четком распределении ролей и обязанностей между всеми участниками организованной группы, их преступной специализации, тесном взаимодействии друг с другом; сплоченность, выразившаяся в наличии у руководителей и участников организованной группы единого умысла на совершение серии особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, общих преступных целей и намерений, в том числе в виде получения максимально высоких доходов, преобразующих его в единое целое, стойкости внутренних связей между её подразделениями и участниками; устойчивость, выразившаяся в длительном осуществлении организованной преступной деятельности, четком распределении ролей и функций между всеми структурными подразделениями (участниками) организованной группы, осознании каждым участником своей принадлежности к единому преступному формированию, едином планировании и подготовке совершаемых преступлений, постоянстве форм и методов преступных действий, объединении членов организованной группы общим умыслом, слаженности и согласованности их действий во взаимодействии друг с другом; сложная внутренняя структура, состоящая из многих участников, выполняющих строго определенные функциональные обязанности, разделенные по территориальному принципу действия, объединенных единым руководством, наличием иерархической вертикали подчинения; координация деятельности всех участников со стороны «Организаторов и руководителей» преступной организованной группы, а на территории отдельных регионов Российской Федерации – «региональных кураторов», оперативность, мобильность участников; взаимозаменяемость участников преступной группы. Преступная деятельность организованной группы не прекращалась пресечением преступной деятельности её отдельных участников; высокие материально-техническая оснащенность и уровень преступной деятельности, проявлявшиеся в наличии и в постоянном использовании сети Интернет и современных сетевых электронных сервисов, позволявших осуществлять «бесконтактную» торговлю наркотическими средствами. Иерархическая структура данной организованной группы является неизменной на протяжении всей её деятельности, построена с учетом разделения функциональных обязанностей между её участниками ввиду выполнения ими конкретных действий согласно специализации в целях реализации общих преступных намерений, направленных на осуществление сбыта наркотических средств.

Таким образом, судом установлено, что в период времени с 10 часов 38 минут 15.11.2023 года до 13 часов 10 минут 04.04.2024 года, ФИО2, выполняющая в организованной группе преступные роли «почтовика» и «закладчика», конспирирующая свою преступную деятельность в сервисе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» («Telegram Х») и лица, выполняющие в организованной группе преступные роли «Организатора и руководителя», «Региональных кураторов», «кадровых работников, вербовщиков и оператора» и иных лиц, в составе организованной группы с использованием ИТС «Интернет» посредством виртуального интернет-магазина с торговым названием «Revolution Shop» в сервисе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» («Telegram Х»), прибыла в отделение почтовой связи № АО «Почта России», по адресу: 

<

адрес>, где получила почтовое отправление на свое имя с сокрытой в нем оптовой партией вещества, содержащего в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и, следовательно, является наркотическим средством, массой 491,0 грамма, однако, не смогли довести умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что ФИО2 задержана, а данное наркотическое средство изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции. 

Указанные действия ФИО2 суд квалифицирует по части 3 статьи 30 – части 5 статьи 228.1 УК РФ, как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, а именно покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», совершенный организованной группой, совершенный в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Размер наркотического средства определен судом в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», в соответствии с которым особо крупным размером наркотического средства N-метилэфедрона является размер, превышающий 200 грамм. 

При назначении ФИО2 наказания в качестве смягчающих ее наказание обстоятельств суд учитывает полное признание ею своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления (что выразилось в подробных объяснениях о совершении преступления до возбуждения уголовного дела, сообщении пароля от изъятого телефона и участии в следственных действиях и оперативно-розыскных мероприятиях, в которых она детально сообщала о значимых по уголовному делу обстоятельствах), положительные характеристики, наличие благодарностей, участие в благотворительной деятельности, наличие малолетнего ребенка и наличие хронических заболеваний, а также оказание помощи родителям пенсионного возраста, имеющим хронические заболевания, в том числе отцу, имеющему инвалидность. 

При определении наказания, подлежащего назначению ФИО2, суд учитывает, что ею совершено умышленное преступление, отнесенное к категории особо тяжких, единственно возможным видом наказания за которое, уголовный Закон предусматривает лишение свободы. С учетом обстоятельств совершения ФИО2 преступления, в целях ее исправления, достижения целей и задач уголовного наказания, а также восстановления социальной справедливости, суд полагает, что справедливым будет назначение ей наказания в виде лишения свободы без штрафа и лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью, которое ей надлежит отбывать в условиях реальной изоляции от общества. 

При определении размера наказания суд руководствуется положениями ч. 1 ст. 62 УК РФ и ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

Вместе с этим суд не находит оснований для предоставления ФИО2 отсрочки отбывания наказания на основании ч. 1 ст. 82 УК РФ до достижения ее ребенком четырнадцатилетнего возраста учитывая обстоятельства совершенного преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, а также сведения о ее личности, в том числе употребление ФИО2 наркотических средств и наличии расстройства личности и поведения вследствие злоупотребления несколькими психоактивными веществами, а также изъятие по месту жительства предметов, используемых для сбыта наркотических средств. Указанные в совокупности обстоятельства по убеждению суда свидетельствуют об опасности как для жизни и здоровья, так и для воспитания и нормального развития ребенка подсудимой, в связи с чем суд считает невозможным применить к ней отсрочку отбывания наказания. 

С учетом фактических обстоятельств совершения Райх Ж,А. преступления, оснований для применения к ней положений части 6 статьи 15 УК РФ об изменении категории на менее тяжкую, суд не усматривает.

Вид исправительного учреждения, в котором ФИО2 надлежит отбывать наказание, определен судом в соответствии со статьей 58 частью 1 пунктом «б» УК РФ как исправительная колония общего режима. 

Избранная ранее мера пресечения в виде заключения под стражу подлежит оставлению без изменений до дня вступления приговора в законную силу. 

На основании положений пункта 15 части 5 УПК РФ и с учетом имеющихся сведений о фактическом лишении ФИО2 свободы передвижения в связи с подозрением в совершении преступления, а также на основании части 3.2 статьи 72 УК РФ время содержания подсудимой под стражей до вступления приговора в законную силу подлежит зачету в сроки лишения свободы из расчета один день за один день, начиная с 04 апреля 2024 года. 

Согласно пункту 1 части 3 статьи 81 УПК РФ, орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому, при вынесении приговора подлежат конфискации или передаются в соответствующее учреждение или уничтожаются, что следует также из положений пункта «г» части 1 статьи 104.1 УК РФ.

Поскольку согласно материалам уголовного дела и показаниям подсудимой в судебном заседании, изъятый у ФИО2 и признанный вещественным доказательством, приобщенный к уголовному делу мобильный телефон марки «Realme» использовался ею для приобретения наркотических средств, фотофиксации мест тайников-«закладок», а также отслеживания и получения посылки с большой партией наркотика, то есть являлся средством совершения преступления, указанный телефон подлежит конфискации на основании пункта «г» части 1 статьи 104.1 УК РФ и пункта 1 части 3 статьи 81 УПК РФ как средство совершения преступления, имеющее материальную ценность. 

Процессуальные издержки в размере 18 961 рубль, выплаченные из средств федерального бюджета за защиту ФИО2 на предварительном следствии, в соответствии со ст. ст. 131, 132 УПК РФ суд считает необходимым взыскать с подсудимой. Оснований для возмещения указанной суммы за счет федерального бюджета не имеется, поскольку факт имущественной несостоятельности ФИО2 в судебном заседании не установлен. Обстоятельств того, что взыскание судебных издержек может существенно отразиться на материальном положении лиц, которые находятся на иждивении ФИО2, судом не установлено. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, по которому ей назначить наказание в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет с отбыванием в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу, оставить прежней – заключение под стражу и срок отбытия наказания ей исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО2 в срок отбытия наказания период ее нахождения под стражей в качестве меры пресечения с 04 апреля 2024 года и до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день заключения под стражу за один день в исправительной колонии общего режима. 

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Процессуальные издержки, связанные с оплатой вознаграждения адвокатам по назначению на предварительном следствии в сумме 18 961 (восемнадцать тысяч девятьсот шестьдесят один) рубль взыскать с ФИО2 в доход средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Калининградский областной суд через Московский районный суд города Калининграда в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденной, содержащейся под стражей в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела в суде апелляционной инстанции. Осужденная вправе при обжаловании приговора воспользоваться услугами защитника, определяемого ею по соглашению, отказаться от защиты либо воспользоваться услугами защитника, назначенного судом апелляционной инстанции по ее ходатайству.

Председательствующий по делу Н.П. Тиунов

Дело № 1-79/2025

УИД 39RS0004-01-2025-№